
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9133 / 24 PAGINI, 2 LEI 

LUNI  . 7 OCTOMBRIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

PESTE UN MILIARD 

DE LEI PENTRU 

CENTURA 

GALAŢIULUI
CONTRACT. După drumul 

expres Brăila-Galaţi, Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii Rutiere 

SA a lansat sâmbătă, 5 octombrie, licitaţia 

deschisă pentru proiectarea şi execuţia 

variantei de ocolire Galaţi. > pag. 03

04eveniment
Au început înscrierile 
pentru Concursul 
„C. S. Calude“

ELENA GOVAERT
ancam@viata-libera.ro

Pe modelul celei mai mari arte 
urbane în aer liber, exprimate pe 
zidul Berlinului, iubitorii gălăţeni 
de graffi ti şi-au exersat talentul pe 
zidurile garajelor din cartierul Ţi-
glina II şi, Slavă Domnului, au avut 
şi unde!

Deşi dispune de foarte multe 
spaţii care ar putea fi  transformate 
în parcări, cartierul este, din păca-
te, sufocat de garaje, al căror stil ar-
hitectural lasă mult de dorit. Dacă 
demolarea garajelor este, într-o 
măsură mai mare sau mai mică, o 
poveste al cărei sfârşit este sigur, nu 
acelaşi lucru se poate spune despre 
prezenţa gunoaielor. > pag. 06

Emblema cartierului Ţiglina II: 
garaje şi gunoi

03eveniment
Viceprimarul Picu Roman 
îl insultă agramat 
pe Mihai Şora

BATEM PASUL PE LOC, PE SIGURANŢA GĂLĂŢENILOR  > ANCHETĂ/08-09

UN SEMNAL 

DE ALARMĂ ASUPRA 

SUFERINŢELOR 

MENTALE
INIŢIATIVĂ. În perioada 6-12 

octombrie 2019 are loc, la București, prima 

ediţie a Festivalului Mad Pride România, un 

eveniment centrat pe problema suferinţelor 

mentale ale românilor și a diverselor forme de 

discriminare pe această bază.  > pag. 10
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Oţelul s-a impus 
în derbiul rundei 
din Liga a III-a
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.10.2019

discriminare pe acaaaaaaaaa eaeaeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaasts ă bază. > pag. 1>
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editorial
viaţa liberă

Toţi nebunii în comitatele 

şi comiţiile noastre

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Cu siguranţă că pe 
Farfuridi, Brânzovenescu, 
Trahanache şi 

Dandanache i-aţi descoperit „ca 
tot românul, imparţial“ în toate 
partidele şi în zilele noastre. Şi nu 
o dată. Trist este că acestei faune 
caragialiene se adaugă acum o 
specie nouă. Nebunul ajuns să 
conducă la noi comiţii şi comitete. 
Nebuni care ajung să ne reprezinte 
pe noi toţi la nivel de judeţ şi 
chiar şi la nivel naţional, pentru 
că noi, oamenii cu scaun la cap, 
suferim de comoditate şi preferăm 
să nu ne implicăm în funcţii care 

presupun ceva pierdere de timp în 
folosul comunităţii.

O să mă întrebaţi că ce atâta 
pagubă că s-au cocoţat nebunii pe 
nişte stânci. Numai că, propulsaţi 
într-un vârf sau vârfuleţ de 
nepăsarea noastră, animaţi de 
un tupeu şi de o totală pierdere a 
simţului realităţii, oamenii aceştia 
ajung să facă rău în jurul lor şi 
nici nu mai putem scăpa de ei. 

Caz concret întâlnit săptămâna 
trecută: unul dintre conducătorii 
de comiţie, cu pata pusă pe nişte 
oameni cumsecade, a ajuns 
să trimită pe capul lor zeci de 
controale de la câteva autorităţi 
ale statului. Numai că reclamaţiile 
nu se opresc nici măcar după ce 

Roxana 

Artene Pen
ciu

oamenii legii au făcut anchete 
şi au considerat că nu e nicio 
neregulă acolo unde şefuleţul 
de comisie pune în continuare 
teanc peste teanc de reclamaţii. 
E de neoprit, în condiţiile în 
care oamenii respectivi trăiesc 
sub teroarea sa, fără să-i fi  făcut 
nimic. E subvenţionat şi hrănit 
de indolenţa şi ignoranţa noastră. 
Şi nimeni nu se pune cu nebunul 
ca să-l oprească din desăvârşirea 
operei sale. De ce? Păi, nu ne 
punem cu nebunii. Sun la şeful de 
judeţ al şefuleţului, care, culmea, 
e la curent cu toate nemerniciile 
acestuia. Îl întreb, fi resc, de ce îl 

maxime

“
Banul este cea 

mai sigură piatră 

de încercare a fi rii 

omeneşti!

VASILE  ALECSANDRI

sinaxar
7.10.2019

† Sf. Mari Mucenici Serghie şi u

Vah; Sf. Mucenici: Iulian preotul, 

Chesarie diaconul şi Polihronie

înapoi
Dispozitivul bate autostrada

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Transporturilor, u

Răzvan Cuc, anunță că vor fi  
introduse dispozitive de scanare a 
retinei pentru evaluarea stării de 
oboseală a șoferilor de TIR. Afi rmația 
sa vine după nenorocirea din 
Ialomița, acolo unde zece oameni 
au murit din cauza... Din mai multe 
pricini, nu doar oboseala celui afl at la 
timona camionului, însă ne afl ăm în 
perioada de precampanie și trebuie 
să reacționăm la secundă. Totuși, 
sună bine să folosești un asemenea 
dispozitiv: e mai ieftin decât o 
autostradă, bașca ar fi  interesată de 
el și amanta ministrului. Așa, de 
plictiseală și de hipstereală.

Altfel, penibilă a mai fost u

atitudinea președintelui Iohannis 
vizavi de accidentul de sâmbătă 

dimineață. Afl at la Iași, într-o 
atmosferă desprinsă din tinerețile 
lui Mihail Șora (că tot e pomenit 
foarte des în ultimele zile), 
dominată de un festivism grotesc, 
soțul doamnei Carmen de la Sibiu a 
spus că partidul Veoricăi e vinovat 
de carnagiu. Cu alte cuvinte, a 
căzut în păcatul adversarilor săi 
politici: a avut un discurs de Liviu 
Pop sau de Fifor. Urâtă campanie 
vom avea și în acest an. 

Nu i-a copiat refl uxul gramatical, u

însă Klaus a fost cam prin zona 
de confort lexical a lui Petre 
Daea. Comediantul fără voie de la 
Ministerul Agriculturii a vorbit 
în weekend despre moțiunea de 
cenzură: „Sunt oameni care nu le 
place munca, nu le prea place să 
construiască, ci să dărâme. Nu prea 
ştiu să dea, ci să ia.” Cum să te superi 
pe el? Trebuie doar trimis acasă, atât.

Mai mult, ne-a făcut de prea  u

multe ori moldoveni. Desigur, 
schiorul de la Cotroceni. Mai 
avea un pic și ne făcea și țărani, 
și deja m-aș fi  gândit că Mircea 
Diaconu ar trebui să zâmbească în 
afi șele electorale. Ca prim pas spre 
altceva.

Guvernul Veoricăi, din care u

face parte și guralivul Daea, i-a 
făcut cadou fi rmei la care lucrează 
soțul doamnei piața românească de 
gaze. Așa scrie la gazetă. Probabil 
urmează aniversarea acestuia, 
nici nu știi ce cadou să-i mai iei. 
Nu-ți vine mereu să-l surprinzi pe 
cel care, la o adică, se poate lăuda 
că-ți este jumătatea perfectă?

Un judecător din Thailanda u

s-a împușcat în instanță, acuzând 
presiunile superiorilor asupra 
sa. Să mai spui că Dragnea a pus 
presiune pe cineva... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Cum ziceam ieri, îl rog pe 
Mihai Goia să bată clopotul 
în dungă, de trei ori câte trei 

dangăte, aşa, ca la un eveniment 
de samă, cum se-ntâmpla demult, 
când năvăleau romanii, turcii, 
tătarii, hunii, ruşii, nemţii...
cum se-ntâmpla când se făcea o 
descălecare de ţară, o unire mică 
sau mare, o nuntă a Zamfi rei...cum 
se-ntâmpla când se aprindea o casă, 
un dor de patrie sau de amantă! Că 
astfel de importanţă are regăsirea 
cu Prăpăd şi Furtună! Că nu-i de 
ici, de colo să te afl i-n apropierea 
cestor doi discipoli convinşi ai celor 
nouă fete zămislite de arogantul 
Zeus şi de ilustra Mnemosina! 

Că nu oricine are norocul de a 
petrece câteva ore, ori câteva zile, 
ori câteva nopţi în compania unor 
sacri împătimiţi ai Metaforei, ai 
domnişoarei Erato, în special!...Prin 
urmare, nea Mihai apucă sârma 
legată de clopot...şi vesteşte exact ce 
am spus şi cum am spus! Vaierul 
bronzului bătut de limbă...(Limbă 
Românească, bineînţeles!)...se aude 
tocmai în Schitul Zimbru şi tocmai 
în Monastirea Putna, tocmai în 
măruntaiele pământurilor şi 
meleagurilor frământate şi apărate 
de Ştefan Muşat şi Mihai Eminovici, 
tocmai din mijlocul vremurilor şi 
timpurilor sfi nţite şi ocrotite cu 
hărnicia şi cu evlavia tuturor celor 
pe care-i numim Părinţi, adică 
Dumnezei cu pestelcă şi opinci!...
De după colţul care conduce-n 

partea de nord a Moldovei de sud, 
apare moş Ion Mutelcă, încet şi 
sprijinindu-se într-un băţ din lemn 
de corn, meşteşugit de tovarăşul 
său bibic, Vasile Cherpedin! Acesta 
din urmă se iveşte şi el, ca din 
pământ, cum se spune! Şi, tuscinci, 
într-o linişte (şi sobrietate) specifi că 
mai degrabă unui alai funebru 
decât unei re/vederi prieteneşti, 
ne îndreptăm gândul şi paşii spre 
crâşma „Cotul Donului”, pe care 
istoria şi prezenţa noastră a făcut-o 
celebră! Desigur, ajungem destul 
de repede! Fiindcă, ştiţi foarte bine, 
cel mai scurt drum este cel care 
duce la locul de uitare şi nostalgie, 
de pierzanie şi mărturisire, de 
lăcrămare şi alean, de contra/
zicere şi contra/stare, de contra/
curent şi contra/facere, de contra/

timp şi contra/mandat...de tot 
felul de contre în sensul acelor de 
ceasornic, dar numai şi numai în 
„Sensul Iubirii”, cum zice şi scrie 
admirabil Nichita Stănescu! Nu?
    Sigur că da! Iată, deja intrăm 
în crâşma atâtor şi atâtor aduceri-
aminte! Crâşma asta a fost 
administrată de domnul Vasile 
Valache, un serios şi un înţelegător 
de bătaie lungă, foarte lungă...
mult mai lungă decât o scurtă 
bătaie de clopot, fi e ea şi de botez, 
şi de cununie, şi de mormântare, 
şi de păcătuire, şi de iertăciune! Şi 
suntem întâmpinaţi de fi ul lui nea 
Vasile...Dumnezeu să-l ierte! Ne 
aşezăm la masa noastră, pe care şi 
acum se mai pot desluşi versurile 
lui Furtună, corectate de Prăpăd!...
(Stai să vezi!)  .

tragedia
Regăsire de Taină (II)

divina

mai ţine în funcţie. Răspunsul 
frizează absurdul: dacă se renunţă 
la el, se pierde reprezentativitatea, 
i-a transmis şeful de la nivel 
naţional, prin urmare, el nu poate 
face nimic. Iată partea a doua a 
răului, nevăzută nouă. Şeful de la 
nivel naţional e cel care se bazează 
pe reprezentativitatea nebunului 
nostru şi a altora asemenea cu el 
din alte părţi. Şeful de la nivel 
naţional, care se bazează pe o 
astfel de reprezentativitate, e 
cel care ia decizii vizavi de noi, 
pentru că este consultat când se 
adoptă legi şi hotărâri care privesc 
viaţa noastră şi a copiilor noştri. 
Merită să rămânem la fel de 
nepăsători?  .

nec plus ultra
Ziua în care mi-am vândut 

Cărţile (pentru domnişorica 

Sandra Georgiana Mazilu - La Mulţi Ani!)
ION ZIMBRU  

    mi-am vândut cărţile să pot înveli statuia tatei

    el bate coasa pe linie de cale ferată

    şi se pregăteşte să moară de dor

    prietenii mei miros a glorie înainte de moarte

    iar tu

    frumoaso

    înveţi pe linia orizontului exerciţii de zbor

     

    luna este gata să răsară în jurul altui pământ

    mama adună rufele aprinse de amurg

    viaţa osteneşte singură până unde şi până când

    ziua în care mi-am vândut cărţile

    seamănă cu statuia tatei dezvelită pe rug 

ZZ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Peste un miliard de lei 
pentru centura Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După drumul expres Brăila-

Galaţi, Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere SA a lansat sâmbătă, 

5 octombrie, licitaţia deschisă 

pentru proiectarea şi execuţia 

variantei de ocolire Galaţi. Este 

vorba despre centura mare a 

Galaţiului, ai cărei indicatori 

tehnico-economici au fost 

aprobaţi miercuri, 2 octombrie 

2019, în şedinţa de Guvern. 

Varianta de ocolire Galaţi este 
un „proiect vital pentru dezvol-
tarea judeţului prin realizarea 
conectivităţii cu podul peste Du-

năre, precum şi cu infrastructu-
ra rutieră din zonă”, după cum 
afi rmă secretarul de stat Marius 
Humelnicu, care a reprezentat 
Ministerul Transporturilor la 
şedinţa Executivului. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
ofertele şi cererile de partici-
pare la licitaţie sunt aşteptate 
până pe 12 decembrie 2019, iar 
valoarea estimată a contractu-
lui este de 899.555.992 de lei 
fără TVA, adică 1.070.471.630 
de lei cu TVA. Obiectul contrac-
tului îl reprezintă proiectarea 
şi execuţia lucrărilor pentru 
construcţia variantei de ocolire 
Galaţi, în lungime de 33,6 km. 
Criteriul de atribuire a contrac-

tului este „cel mai bun raport 
calitate – preţ”. 

Achiziţia va fi  fi nanţată din 
fonduri ale Uniunii Europene, 
prin Programul Operaţional In-
frastructură Mare – POIM, la fel 
ca drumul expres Brăila-Galaţi. 
Varianta de ocolire ar urma să 
lege Giurgiuleştiul de localităţi-
le Vânători şi Traian. Conform 
documentaţiei prezentate, in-
vestiţia ar urma să se derule-
ze pe o perioadă de trei ani şi 
jumătate. 

 Proiect scos 
de la naftalină în mai 

Proiectul marii centuri ocoli-
toare a Galaţiului a fost repus pe 
tapet în luna mai, în campania 

electorală a alegerilor europar-
lamentare, de către ministrul 
Transporturilor, Răzvan Cuc, 
afl at în vizită de lucru în judeţul 
nostru. Atunci a promis nu doar 
susţinere şi fi nanţare pentru un 
aeroport internaţional în jude-
ţul Galaţi, ci şi pentru drumul 
mare de centură şi drumul ex-
pres Brăila-Galaţi: „Vorbim des-
pre implementare, execuţie şi 
proiectare. Pe amândouă le vom 
lansa în luna august. Valoarea o 
vom şti după aprobarea indica-
torilor tehnico-economici. Sur-
sa de fi nanţare sunt fondurile 
europene. Tot ce-mi doresc este 
să vină un constructor serios 
care să-şi facă treaba”, declara 
Răzvan Cuc. .

LICITAŢIE PENTRU PROIECTAREA ŞI EXECUŢIA LUCRĂRILOR  .  CONTRACT

u foto Anca Melinte

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Miercuri, 9 octombrie, înce-
pând cu ora 10,00, Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi organizează, la sediul 
său din str.Brăilei nr. 33, cam. 606, 
o întâlnire cu contribuabilii gălă-
ţeni. În cadrul acesteia, inspectorii 
biroului Asistenţă pentru Contri-

buabili vor oferi informaţii şi cla-
rifi cări referitoare la următoarele 
teme: restructurarea obligaţiilor 
fi scale și anularea unor obligaţii 
accesorii, servicii electronice ofe-
rite de ANAF, eşalonarea la plată 
a obligaţiilor fi scale. .

AJFP
Clarifi cări privind aplicarea 
facilităţilor fi scale

 VICEPRIMARUL 

PICU ROMAN 

ÎL INSULTĂ 

AGRAMAT PE 

MIHAI ŞORA
PENIBIL. „Excrocherie” 

scrie mare, pe pagina sa publică de 

Facebook, viceprimarul Galaţiului, 

Picu Apostol Roman, într-o postare 

insultătoare la adresa lui Mihai 

Şora. În stilul agresiv-agramat deja 

consacrat, politicianul UNPR a simţit 

nevoia să-l atace pe cunoscutul 

fi losof pentru apariţia într-o reclamă, 

un răscolitor videoclip despre 

perioada comunistă. În fapt, Picu 

Roman a preluat o postare făcută 

de Adrian Papahagi, dar a simţit 

nevoia să tragă şi câteva tuşe 

personale, în care escrocheria 

devine „excrocherie”. „Păi asta nu 

este excrocherie curată? Cum 

să manipulezi în asemenea hal 

populaţia României bătrân fără 

de ruşine ce eşti? Ruşine celor 

care au gândit aşa ceva, ruşine 

şi posturilor de televiziune care 

contra unei sume de bani (cred 

că foarte mulţi), propagă astfel 

de mistifi cări ale istoriei!”, scrie, 

semnându-se „cu preţuire“, 

viceprimarul Picu Apostol Roman. 

Nu contestăm libertatea de opinie 

a viceprimarului, ci doar modul 

agramat în care se exprimă public, 

indiferent la adresa cui, fapt care 

face și Galaţiul de rușine.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Dunărea şi 

Marea Unire. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Schela şi Costache Negri.  

. M. Constandache
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 ÎNCĂ                               

UN CONCURS         

DE ANGAJARE  

LA PRIMĂRIE
INGINERI. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă pe portalul 

propriu că organizează concurs de 

recrutare pentru ocuparea funcţiei 

publice vacante de consilier, clasa I, 

grad superior – la Biroul Reparaţii şi 

Întreţinere Imobile. Candidaţilor li se 

cer studii universitare absolvite cu 

diplomă de licenţă sau echivalentă 

în domeniul fundamental ştiinţe 

inginereşti şi vechime de minimum 

şapte ani în specialitatea studiilor 

necesare exercitării funcţiei publice. 

Dosarele de concurs se pot depune 

până pe 23 octombrie 2019. Proba 

scrisă este programată pe 4 

noiembrie 2019, şi va fi  urmată de 

interviu.  .A.M. 

S-a 
redeschis 
circulaţia 
pe DJ 251

MODERNIZARE. Con-

siliul Judeţean Galaţi anunţă, printr-un 

comunicat de presă, că s-a redeschis 

circulaţia rutieră pe DJ 251, pe tronso-

nul dintre localităţile Schela şi Slobozia 

Conachi. Reamintim că trafi cul a fost 

închis pentru a realiza ample lucrări 

de modernizare la două poduri de pe 

porţiunea de drum respectivă, poduri 

care aveau o vechime de peste patru 

decenii. Lucrările au fost realizate în 

cadrul unui proiect de modernizare 

a infrastructurii rutiere, derulat de CJ 

Galaţi.  . C.L.

Competiţia umorului 
teatral a păşit cu dreptul
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Aşteptata deschidere, de 

vineri, a Festivalului Naţional de 

Comedie al Teatrului Dramaric 

„Fani Tardini”, a început cu 

dreptul. Deschiderea a făcut-o, 

în stilul său cald binecunoscut, 

regizorul Radu Nechifor, 

directorul artistic al teatrului 

nostru, directorul general Florin 

Toma fi ind plecat la... Sadagura: 

adică tocmai se pregătea să 

joace în „Salba Dracului“ o 

frumoasă nebunie semnată 

de regizorul Alexandru Dabija, 

spectacol adaptat după „Iorgu 

de la Sadagura“, de Vasile 

Alecsandri.  

„Mă bucur că sala este plină 
la un spectacol atât de frumos, 
«Salba Dracului», care deja călă-
toreşte pe la festivalurile din ţară 
şi are mare succes. De altfel, Tea-
trul din Galaţi a ieşit din găoacea 

lui şi este, în momentul de faţă, 
cred eu, foarte bine poziţionat pe 
harta teatrală a ţării”, a mai spus, 
de pe scenă, criticul teatral Doina 
Papp, pentru al treilea an selec-
ţioner atent al spectacolelor care 
vor intra în concurs. Într-adevăr, 
publicul s-a stricat de râs, a aplau-
dat, ba chiar a bisat de mai multe 
ori spectacolul!

Seara a continuat cu lansare 
de carte, cu emoţie, apoi un târ-
ziu spectacol muzical, formida-
bil, despre care vă vom povesti.

 Astăzi, în festival, 
o porţie de râs 
şi o lansare de volum 

 Carte.  Astăzi, a treia zi a Fes-
tivalului Naţional de Comedie, 
începe cu un eveniment speci-
al, de sufl et: în foaierul teatru-
lui Dramatic „Fani Tardini”, de 
la ora 18,00, intrarea liberă la o 
lansare de carte-eveniment: cri-
ticul de teatru Doina Papp, deja 
cu tradiţie în festivalul gălăţean, 

îşi va lansa volumul 
„Alexandru Darie, 
spectacole de poves-
te”, scos la Editura 
Nemira, care are 
stand în dreapta 
foaierului. Va pre-
zenta  prof. univ. 
dr. Mircea Mo-
rariu, cunoscut 
critic de teatru 
orădean, mem-
bru în juriu. În 
deschiderea fes-
tivalului, dna Papp l-a 
evocat pe apreciatul regizor, stins 
de curând, cerând chiar: „să îmi 
permiteţi să dedicăm spectacolul 
din această seară memoriei acestui 
mare regizor, care acum doi ani a 
fost aici, la dumneavoastră – v-aţi 
întâlnit cu el, ne-a făcut onoarea 
să stea două-trei zile, să vorbeas-
că cu studenţii – şi care a început 
printr-un turneu la Galaţi.”

 Joc.  De la ora 19,00, în Sala 
Mare, Teatrul „Aureliu Manea” 

Turda va prezenta spectacolul 
„Ultima haltă în Paradis”, pe tex-
tul scris de regretatul fondator 
al Editurii Nemira şi preşedinte 
al Televiziunii Române, Valentin 
Nicolau. Regia: Andrei Mihalache. 
„Vă invităm la o porție de râs”, 
anunţa încă de la premieră teatrul 
din Turda, pe o temă incitantă: 
„Greu de stabilit ce este dragostea: 
artă, meserie sau război?” ,

FESTIVALUL DE COMEDIE  .  PROGRAM

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii claselor a IV-a, a V-a 
şi a VI-a  se pot înscrie până pe 
17 octombrie pentru a partici-
pa la Concursul interjudeţean 
de Matematică "C. S. Calude“, o 
tradiţie a Colegiului Naţional 
"V. Alecsandri“. Cererile se com-
pletează fi e online, la adresa de 

e-mail concurs.calude@gmail.
com, fi e direct, la secretariatul 
CNVA. Pentru elevii claselor a 
IV-a nu există o limită stabilită 
de participanţi, în schimb, pen-
tru clasele de gimnaziu, numărul 
de participanţi pentru fi ecare in-
stituţie este cuprins în invitaţia 
trimisă şcolilor.

Competiţia se va desfăşura pe 
19 octombrie, începând cu ora 

10,00, urmând ca în aceeaşi zi, 
la ora 17,30, să aibă loc festivita-
tea de premiere. Elevii claselor a 
IV-a trebuie să ştie că nota obţi-
nută la acest concurs va avea o 
pondere de 10 la sută din media 
fi nală la admiterea în clasa a V-a 
la CNVA. "Chiar dacă vor lua un 
punctaj mic, este mai bun decât 
zero, aşa cum se va întâmpla în 
cazul celor care nu se prezintă de-

loc“, precizează directorul CNVA 
şi profesorul de matematică Ro-
meo Zamfi r.

Pentru elevii claselor  VII - XII, 
îscrierea la Concursul "Calude“ se 
încheie pe 29 octombrie, iar pro-
ba va avea loc pe 2 noiembrie. Mai 
multe detalii pe mategl.com. .

matematică
Au început înscrierile pentru Concursul „C. S. Calude“
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Pietoni 
amendaţi 
şi şoferi 
fără permise 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Siguranţa pietonilor a fost 

prioritară, timp de şapte zile, 

pentru poliţiştii rutieri din 

Galaţi, care au stat cu ochii 

îndeosebi pe felul în care 

aceştia traversează sau în care 

şoferii le respectă dreptul la 

prioritate. 

Concluziile arată că siguranţa 
celor care merg pe jos este sub 
semnul îndoielii. 110 gălăţeni au 
fost amendaţi, într-o săptămână, 
după ce au fost prinşi traversând 
prin locuri nepermise, în timp 

ce 37 de conducători auto au fost 
sancţionaţi pentru că nu au acor-
dat prioritate pe treceri. Alte 87 de 
amenzi au fost aplicate pentru cei 
care nu purtau centurile de sigu-
ranţă, tot atâţia şoferi suportând 
consecinţele deoarece au depăşit 
limita legală de viteză. Conduce-
rea maşinilor sub infl uenţa alcoo-
lului i-a lăsat fără bani şi permise 
pe 12 şoferi "uşor băuţi“, în timp ce 
18 sunt buni de plată pentru că au 
fost surprinşi în timp ce foloseau 
telefoanele mobile în trafi c. 

Valoarea totală a amenzilor 
aplicate de poliţişti pentru aba-
terile rutiere depăşeşte 185.000 
de lei, 103 şoferi rămânând, pe 

perioade cuprinse între 30 şi 90 
de zile, şi fără permisele de con-
ducere. În opt cazuri, abaterile au 
îmbrăcat forma unor infracţiuni, 

cele mai frecvente "greşeli“ fi ind 
reprezentate de conducere sub in-
fl uenţa alcoolului sau conducere 
fără permis.  .

SUTE DE SANCŢIUNI, ÎN VALOARE DE PESTE 185.000 DE LEI  .  TRAFIC

„Dacă schimbi furnizorul, 
nu mai vine nimeni să repare 
reţeaua de gaze sau energie 
electrică, în caz de defecţiune.”

Cât se poate de fals. Distribuitorul rămâ-
ne același, astfel că îl puteţi suna oricând 
nu aveţi energie electrică sau gaze naturale. 
Toate obligaţiile legale privind calitatea și 
continuitatea serviciului de distribuţie oferit 
rămân neschimbate.

„Dacă schimbi furnizorul, 
ești deconectat, rămâi 
fără energie electrică 
sau gaze naturale 
sau ţi se ridică contorul.” 

Evident, fals! Mai mult decât atât, dacă 
sunteţi ameninţaţi cu deconectarea, cei 
care o fac comit o ilegalitate. Distribuito-
rul are obligaţia legală să asigure continu-
itatea și calitatea alimentării cu energie 
electrică sau gaz în aceleași condiţii de 

performanţă, indiferent cu cine alegeţi 
să semnaţi contractul de furnizare. În 
plus, în principiu, nu este necesară nicio 
modifi care a instalaţiei sau a contorului. 
Dacă vi se transmite altceva, puteţi con-
tacta furnizorul Enel pentru clarifi carea 
situaţiei.

„Procesul de schimbare
a contractului de furnizare 
este contra cost.” 

Puteţi alege oricând un furnizor de 
energie electrică sau gaze naturale pe pia-
ţa concurenţială. Schimbarea contractu-
lui este gratuită, printr-un proces transpa-
rent, care respectă reglementările ANRE. 
Ca atare, și această afi rmaţie este falsă! 

„Enel nu este în toată ţara 
și nu au birouri.” 

Încă o dată, fals! Furnizorii Enel activează 
în puncte de lucru/magazine în toate zonele 
de reţea din ţară. Lista completă a magazi-
nelor Enel este disponibilă pe www.enel.ro. 
Specialiștii din magazinele Enel vă așteaptă 
pentru a vă oferi consultanţă cu privire la 
ofertele de energie electrică și/sau gaze natu-

rale, precum și pentru a vă prezenta oferte 
personalizate. De asemenea, multe din în-
trebările dvs. își pot găsi răspunsul pe site-ul 
www.enel.ro în secţiunea Informaţii utile.

„Sunt necesare multe hârtii 
pentru schimbarea contractului.” 

Fals! Aveţi nevoie doar de copia cărţii 
de identitate și o copie a actului de pro-
prietate, sau un alt act care dovedește dreptul 
de folosinţă asupra spaţiului. De asemenea, 
formularele pentru încheierea contractului 
pot fi  descărcate de pe site-ul www.enel.ro 
din secţiunea Informaţii utile. În plus, puteţi 
contracta și online furnizarea energiei elec-
trice și a gazelor naturale, accesând ofertele 
dedicate pe site-urile furnizorilor Enel.

„Furnizorul și Distribuitorul 
ar trebui să fi e părţi din același 
grup.”

Fals! Distribuitorul asigură alimentarea 
cu energie electrică/gaze naturale în baza li-
cenţei obţinute pentru desfășurarea acestei 
activităţi. Activitatea de furnizare se ocupă 
de ofertarea, contractarea și facturarea clien-
ţilor, adică ceea ce face furnizorul în baza li-
cenţei obţinute anume pentru desfășurarea 
acestei activităţi. Practic, furnizorul vine că-
tre dvs. cu oferte personalizate de servicii, în 
timp ce distribuitorul este cel care operează 
reţeaua și remediază întreruperile de ener-
gie electrică/gaz, sau orice alte probleme ce 
ţin de reţea. Cei doi operatori  pot fi  compa-
nii separate, care pot face sau nu parte din 
același grup. 

„Durează foarte mult 
până primești factura.”

Prima factură sosește după ce proce-
sul de activare a contractului e fi nalizat. 
Conform cadrului stabilit de autoritatea 
de reglementare, schimbarea furnizoru-
lui ar trebui încheiată în maximum 21 
de zile, însă factura poate fi  emisă doar 
după ce distribuitorul transmite către 
Enel citirea contorului. După acest ul-
tim pas, prima factură poate fi  emisă 
și transmisă, următoarele facturi vor fi  
emise în funcţie de periodicitatea pe care 
aţi ales-o (conform alegerii făcute de dvs. 
în contract).

Și nu în ultimul rând, iată și o afi rma-
ţie adevărată:

„Enel este furnizorul 
preferat de români.”

Peste 2 milioane de români au ales 
deja companiile de furnizare ale Enel 
(Enel Energie și Enel Energie Muntenia), 
pentru furnizarea de energie electrică și 
gaze naturale, pe piaţa concurenţială, iar 
în total avem peste 3 milioane de clienţi 
în România.  

Iar în loc de încheiere, vă mai lăsăm 
cu o recomandare: verifi caţi întotdeau-
na identitatea celor care vă trec pragul, 
rugaţi-i să vă arate legitimaţiile de ser-
viciu, citiţi cu atenţie ofertele propuse 
– preţ, perioadă de valabilitate, termen 
de plată, condiţiile de prelungire sau re-
înnoire de contract, astfel încât să luaţi 
o decizie informată.

Despre schimbarea contractului de energie electrică sau gaze naturale se 
vorbește mult, și cel mai adesea oamenii își imaginează că este vorba despre 
un proces greoi, cu multă hârţogăraie, care costă, ori care va atrage diferite 
probleme, precum lipsa citirii contorului, sau că nu se vor mai face intervenţii 
asupra reţelei. Nimic mai neadevărat! Ne propunem în următoarele câteva 
rânduri să atingem câteva dintre cele mai frecvente „mituri” pe acest subiect. 

Ştiaţi că...?Ştiaţi că...?

D hi b t t l i d i l t i ă t l

MITURI DESPRE CONTRACTUL 
DE ENERGIE ELECTRICĂ ȘI GAZE NATURALE
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 TROTUARELE, 

ADEVĂRATE 

PERICOLE 

PENTRU LOCATARI
NEPĂSARE. În timp ce 

trotuarele aferente străzii Brăilei 

se schimbă la faţă, fi ind în curs de 

modernizare, în interiorul cartierului 

Ţiglina II, cetăţenii au parte de acelaşi 

aspect ponosit al unei realităţi pe 

care o ştim cu toţii. Expresia “Afară-i 

vopsit gardul, înăuntru-i leopardul” 

este una dintre cele mai pertinente 

pentru a descrie petele existente la 

nivel local. Necesitatea unui aspect 

estetic urban şi a unei funcţionalităţi 

adecvate este luată în calcul doar 

dacă se afl ă la vedere, restul mai 

poate aştepta. În Ţiglina II, trotuarele, 

aleile pietonale, bordurile nu au 

mai fost schimbate de la înfi inţarea 

cartierului. Unele dintre ele prezintă 

adevărate pericole, având denivelări 

atât de mari, încât unei persoane 

în scaun rulant i-ar fi  imposibil să le 

parcurgă. Acelaşi lucru este valabil şi 

pentru mamele care îşi plimbă copii 

în cărucior. Partea bună este că, 

dacă reuşeşti să ieşi nevătămat de 

printre blocuri şi să ajungi la strada 

principală, te poţi bucura de partea 

mai puţin dezechilibrată a civilizaţiei. 

.E.G. 

Cişmea 
de apă 
disfuncţională

NEPĂSARE. Cişmeaua de apă 

prezentă într-un singur parc dintre cele trei 

existente produce apă din belşug. Singura 

problemă ar fi  că apa ţâşneşte din două 

părţi, creând un soi de baltă care necesită 

cizme de cauciuc pentru a ajunge la par-

tea superioară. Noroc că se apropie iarna, 

lăsând la dispoziţia autorităţilor sufi cient 

timp  pentru a o repara. Până atunci, 

pluteşte alene pe suprafaţa bălţii o cutie 

goală de Red Bull, probabil, din dorinţa 

cuiva de a căpăta aripi, ca să plutească 

pe deasupra tâșnitoarei să-și potolească 

setea.   . E.G.

Emblema cartierului 
Ţiglina II: garaje şi gunoi
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Pe modelul celei mai mari arte 

urbane în aer liber, exprimate pe 

zidul Berlinului, iubitorii gălăţeni 

de graffi ti şi-au exersat talentul 

pe zidurile garajelor din cartierul 

Ţiglina II şi, Slavă Domnului, au 

avut şi unde! 

 Deşi dispune de foarte multe 
spaţii care ar putea fi  transfor-
mate în parcări, cartierul este, 
din păcate, sufocat de garaje, al 
căror stil arhitectural lasă mult 
de dorit. Însă, pentru mulţi din-
tre gălăţeni primează utilitatea 

şi funcţionalitatea, şi mai puţin 
aspectul estetic, fapt ce a împăr-
ţit de-a lungul timpului întregul 
oraş în două tabere: iubitorii şi ne-
iubitorii de garaje. O parte dintre 
garajele existente în Ţiglina II au 
devenit adevărate gospodării, cu 
bolte trainice de viţă-de-vie, care 
adesea adăpostesc butoaie cu mu-
rături, vin şi alte acareturi indis-
pensabile omului, lăsând maşi-
nile din dotare, fi reşte, pe lângă. 
Pe lângă bloc, pe lângă spaţiul 
verde, pe unde (nu) mai este loc 
în general. Se preconizează, însă, 
că bucuria garajiştilor din zonă 
e ameninţată drastic. La momen-
tul vizitei noastre, buldozerul in-

trase deja într-una din magaziile 
deghizate în garaj, iar, conform 
Primăriei, urmează să fi e demola-
te alte 36 de asemenea construcţii 
din faţa blocului B2, deţinătorii 
acestora fi ind deja notifi caţi.

  Prezenţa gunoaielor, 
o poveste fără sfârşit 

Dacă demolarea garajelor este, 
într-o măsură mai mare sau mai 
mică, o poveste al cărei sfârşit 
este sigur, nu acelaşi lucru se 
poate spune despre prezenţa gu-
noaielor. Întortocheat şi destul de 
vast, cartierul se aseamănă, cel 
puţin pentru un necunoscător cu 
un labirint. Din orice colţ ai por-
ni, sfârşeşti pe strada Constructo-

rilor şi, judecând după prezenţa 
copleşitoare a gunoaielor, până 
şi utilizatorii  săi frecvenţi se ră-
tăcesc pe drumul până la ghenă. 
Unii se împiedică chiar la ieşirea 
din bloc. Este şi cazul blocului 
B1, scara 7, unde sub scările de la 
intrare, zac PET-uri de toate felu-
rile, ambalaje, cutii goale şi alte 
resturi ale unor locatari dornici 
de civilizaţie.

„Este mizerie peste tot. Şi 
oamenii sunt lipsiţi de bun simţ. 
Din comoditate, aruncă gu  noiul 
pe unde le vine. Ce se mai poate 
spune? Ca la noi, la nimeni”, 
şi-a manifestat nemul ţumirea 
Mar gareta Câş leanu, locatară. 
. foto Bogdan Codrescu

GRAFFITI PE ZIDURILE PROPUSE DEMOLĂRII  .  VANDALISM

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan CodrescuAR
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SE CIRCULĂ 

HAOTIC                        

ŞI FĂRĂ RESPECT  

PENTRU REGULI
PERICOL. În Ţiglina II se 

circulă haotic, după necesităţi, tipic 

românesc, fără respect pentru regulile 

de circulaţie sau de bun-simţ. Aici 

corectarea nu mai ţine de autorităţi, ci 

de locatarii înșiși, care ar merita speriaţi 

cu ceva amenzi. Fireşte, se dă vina pe 

insufi cienţa locurilor de parcare, dar asta 

nu justifi că trafi cul de printre blocuri. 

Cât timp am stat în cartier, deşi era 

încă devreme, maşinile treceau razant 

pe lângă noi. Da, pe trotuare, alei şi 

pe unde se presupune că ar fi  trebuit 

să existe spaţii verzi. Aici intervine iar 

necesitatea autorităţilor de a crea alei 

bine delimitate, cu borduri înalte, astfel 

încât să nu poată fi  escaladate zilnic de 

şoferi. Vorbim astfel de o vină împărţită, 

de un amestec de nepăsare şi ignoranţă, 

manifestat pregnant de ambele părţi. 

La situaţia descrisă mai sus, se adaugă 

şi maşinile abandonate, strategic, chiar, 

în acelaşi mod, cât mai aproape de 

colţul blocului. Motivul, lesne de înţeles, 

este utilizarea lor pe post de magazie, 

depozitându-se în interiorul lor tot felul 

de lucruri trebuincioase la casa omului. 

Am tras şi noi cu ochiul într-o astfel de 

magazie, marca Matiz, şi am văzut de la 

mingi până la triciclete, tot ce-şi poate 

imagina omul. . E.G.

Joi,              
venim                        
în Micro 16

RAID. “Viaţa liberă” 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititorii săi care sunt principale-

le neplăceri cu care se confruntă. 

Astfel, joi, 10 octombrie, între 

orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 

la chioşcul nostru din Micro 16 

(Complex Siretul), pentru 

a ne semnala problemele din 

cartierul în care locuiţi. Cititorii 

ne pot transmite sesizări 

şi pe e-mail, la adresa 

redactie@viata-libera.ro.  . E.G. 

Spaţiile verzi, la fel 
de neglijate 
ca locurile de joacă
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Ne plângem de lipsa spaţiilor 
verzi, dar şi când le avem, le igno-
răm cu desăvârşire. Ne-am învă-
ţat să ne lamentăm, ne este mai 
la îndemână să blamăm, uitând 
adesea să ne îndreptăm atenţia 
asupra curţilor proprii. Respon-
sabilitatea civică rămâne pentru 
gălăţenii din Ţiglina II o noţiu-
ne necunoscută. Înţelegerea co-
mună a îndatoririlor reprezintă 
un şir de cuvinte indescifrabile, 
având consecinţe care dor. Para-
gina domneşte în fi ecare grădină 
de bloc, vegetaţia fi ind crescută 
haotic asemenea gunoaielor care 
cresc şi ele, aproape zilnic, acolo 
unde ar fi  trebuit să fi e gazon. Ast-
fel, fl orile şi arbuştii ornamentali 
au fost înlocuite cu sticle goale, 
mult plastic şi nepăsare. 

 Furtul de fi er vechi, 
o practică 
ce a lăsat urme 

La întâlnirea cu cititorii nu 
a ajuns nimeni, însă luând car-
tierul la pas, am întâlnit şi oa-

meni dornici să vorbească. Deşi 
pare un cartier liniştit, ocolit de 
evenimente neplăcute, o locata-
ră care şi-a dorit să rămână sub 
anonimat ne-a mărturisit că anul 
trecut dispăreau adesea capace de 
canalizare şi chiar bănci de fi er 
din parcurile existente.

“Din cele patru bănci din 
parcul de lângă blocul meu, mai 
rămăsese doar una. Acum, cana-
lizările au capace, dar înainte, 
dispăreau mereu”, ne-a mărturi-
sit aceasta.

Să fi e acesta motivul pentru 
care în faţa blocului C6, de pe 
strada Constructorilor, masa din 
fi er amplasată într-un loc desti-
nat relaxării locatarilor este lega-
tă cu lanţ de copacul alăturat?

 Multe locuri de joacă…
neîntreţinute 

Ţiglina II este unul dintre 
cartierele în care există cele mai 
multe locuri de joacă. Dintre ele, 
nici măcar unul nu face notă dis-
cordantă faţă de cele din alte car-
tiere: toate au nevoie de renovare. 
Ne-am obişnuit, din păcate, ca, 
pentru câteva ore petrecute în 

aer liber, să ne ducem copiii în 
marile parcuri ale oraşului, su-
praaglomerate, şi, în consecinţă, 
neconfortabile.

Am intrat în trei parcuri dife-
rite. Două dintre ele extrem de să-
răcăcioase, amintind de vechiul 
sistem comunist, total neofer-
tant chiar și pentru copiii anilor 
80, ce să mai spunem de cei din 
2019. Astăzi nu mai stăm la coa-
dă la portocale, dar formăm cozi 
la echipamentele de agrement 
prezente în Grădina Publică, 
Parcul Viva sau cel situat pe Fa-

leza Inferioară. Şi asta pentru că 
în cele amplasate în cartiere, nu 
există condiţii care să ne încânte 
copiii sau care, cel puţin, să le 
ofere siguranţă. 

Din trei parcuri, doar unul, de 
dimensiuni considerabile, dacă 
ţinem cont şi de prezenţa celor-
lalte două, avea leagăne şi toboga-
ne complet funcţionale, colorate 
şi atrăgătoare pentru copii, însă 
și acolo covorul antitraumă era 
înlocuit cu un covor de frunze, o 
mărturie palidă a verii trecute. 
. foto Bogdan Codrescu

IRESPONSABILITATEA CIVICĂ ȘI UITAREA AUTORITĂŢILOR  .  CONSECINŢE

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu
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Sala Sporturilor, 
de şase ani fără autorizaţie 
de incendiu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Sala Sporturilor a împlinit 

sâmbătă, 5 octombrie 2019, şase 

ani de când a fost redeschisă 

şi găzduieşte tot felul de 

evenimente – sportive, artistice, 

politice şi electorale – dar fără 

a avea autorizaţie de securitate 

la incendiu. Motiv pentru 

care, la fi ecare manifestare, 

o autospecială de pompieri 

trebuie să fi e prezentă în zonă. 

Totuşi, din ianuarie 2015, există 

o hotărâre de Consiliu Local 

privind „Măsuri suplimentare 

privind securitatea la incendiu”, 

pe care autorităţile, deşi au 

trecut patru ani, încă nu au reuşit 

să o pună în aplicare. 

La ultima rectifi care a bugetu-
lui Galaţiului, pe lista „Obiective 
în continuare”, am descoperit 
„Sala Sporturilor – măsuri su-
plimentare privind securitatea 
la incendiu”, impusă prin Hotă-
rârea Consiliului Local (HCL) nr. 
7 din 2015. La fi nele lunii trecu-
te, suma alocată acestui obiectiv 
a fost redusă cu 5.000 de lei de 
lei, rămânând doar 91.000 de lei. 
Bani sufi cienţi doar pentru plata 
unei documentaţii, nu şi pentru 
execuţia lucrărilor de care clădi-
rea are nevoie.

 Ce informaţii 
nu deţine Primăria 

În temeiul liberului acces la 
informaţiile de interes public, am 

întrebat Primăria Galaţi dacă din 
momentul în care a fost redată în 
folosinţă - după ultimele lucrări 
de consolidare şi modernizare - şi 
până în prezent, Sala Sporturilor 
a avut sau are autorizaţie de secu-
ritate la incendiu. Şi, dacă nu are, 
care este motivul. De asemenea, 
am întrebat dacă din 5 octombrie 
2013, când a găzduit primul eve-

niment, şi până în prezent, au 
fost aplicate sancţiuni pentru pu-
nerea în exploatare a Sălii Sportu-
rilor fără obţinerea autorizaţiei 
de securitate la incendiu. 

În baza solicitării, am afl at că 
Sala Sporturilor a benefi ciat de 
lucrări de consolidare şi moder-
nizare prin Compania Naţională 
de Investiţii, lucrări recepţionate 
de Primăria Galaţi în data de 15 
octombrie 2013, dar că pentru 
restul întrebărilor „nu deţine in-
formaţiile solicitate”. Nici măcar 
pe cele legate de sancţiunile pe 
care le-a primit de la Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU), sancţiuni care se achită 
din bugetul Primăriei. Pentru 
a lămuri situaţia, trebuie să ne 
întoarcem în timp, în mandatele 
anterioare.

 „Eu aş fi  dărâmat-o!” 
Aşa declara primarul Marius 

Stan pe 5 octombrie 2013, ziua 
în care Sala Sporturilor şi-a re-
deschis porţile după ce stătuse 
13 ani în chinurile (re)facerii. 
Închisă pentru că prezenta risc 
de prăbuşire, clădirea ajunsese 
la un moment dat abandonată, 
într-o avansată stare de degrada-
re, o ruină folosită ca adăpost de 
oamenii străzii. 

În 2011, Compania Naţională 
de Investiţii a preluat-o în con-
cesiune pentru a putea fi nanţa 
reabilitarea. Lucrările, începute 
în martie 2011, ar fi  trebuit să 
se încheie în martie 2012, dar 
termenul a fost cu mult depă-
şit. Întreaga lucrare a fost un şir 
lung de anomalii, pentru că s-a 
lucrat după un proiect vechi de 

50 de ani, acelaşi de la construc-
ţia sălii. 

În ziua redeschiderii, pe 5 oc-
tombrie 2013, Sala Sporturilor a 
găzduit o festivitate de premiere a 
olimpicilor naţionali şi internaţi-
onali ai Galaţiului, urmată de un 
meci de baschet feminin. La fes-
tivitate, primarul Stan, a admis 
că sala arată decent, dar că este 
pregătită doar pentru competiţii 
naţionale: „Eu aş fi  demolat totul 
şi aş fi  făcut o investiţie nouă. 
Săli cu arhitectură ca aceasta, 
cu tribune numai pe o parte, nu 
mai sunt funcţionale. Aşa cum 
îmi place să spun, am încercat să 
cosmetizăm o bătrânică, i-am dat 
puţin cu rimel şi am făcut-o dom-
nişorică”, a declarat Marius Stan.

 „Sala Sporturilor, 
închisă din cauza 
incompetenţei” 

Aşa titra ziarul „Viaţa libe-
ră” pe 4 iulie 2014, explicând 
că „proiectul de reabilitare nu 
a fost actualizat în funcţie de 
modifi cările legislative, motiv 
pentru care nu sunt întrunite 
criteriile de prevenire şi stin-
gere a incendiilor. Practic, erau 
îndeplinite condiţiile doar pen-
tru antrenamente, nu şi pen-
tru competiţii cu afl uenţă de 
public.

 Pe 29 ianuarie 2015, a fost 
aprobată prin HCL nr.7 docu-
mentaţia de avizare a lucrărilor 
de intervenţii la obiectivul „Sala 
Sporturilor – Măsuri suplimen-
tare privind securitatea la incen-
diu”. Documentaţia fusese reali-
zată de Proiect SA la finele anului 
2014.  >

BATEM PASUL PE LOC, PE SIGURANŢA GĂLĂŢENILOR  .  ANCHETĂ

’
Conform legii, 

amenda pentru 

punerea în 

funcţiune a clădirii 

fără autorizaţie 

de securitate la 

incendiu este între 

20.000 şi 50.000 

de lei. În acest caz, 

la Sala Sporturilor, 

a fost aplicată 

sancţiunea maximă, 

cea de 50.000 de lei

LT. COL EUGEN CHIRIŢĂ
purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi

  u foto Bogdan Codrescu

’
Eu aş fi  demolat 

totul şi aş fi  făcut o 

investiţie nouă. Săli 

cu arhitectură ca 

aceasta, cu tribune 

numai pe o parte, nu 

mai sunt funcţionale. 

Aşa cum îmi place 

să spun, am încercat 

să cosmetizăm o 

bătrânică, i-am dat 

puţin cu rimel şi am 

făcut-o domnişorică

MARIUS STAN
fostul primar al Municipiului Galaţi

AR
H

IV
A 

V.
L.



7 OCT 2019 9A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

’
La fi nalizarea 
proiectului tehnic şi 
obţinerea avizului 
Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă, se va 
stabili valoarea 
estimată a lucrărilor. 
Pentru contractarea 
lor va fi  organizată 
o procedură de 
achiziţie, având la 
bază documentaţia 
elaborată

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI

„În conformitate cu experti-
za tehnică în vederea obţinerii 
autorizaţiei PSI de funcţionare”, 
proiectul prevedea realizarea 
unei serii de lucrări, cum ar fi : 
ignifugarea pe faţa posterioară 
a panourilor din PAL furniruit 
de pe pereţii sălii de competiţii 
sportive, asigurarea pentru eli-
minarea fumului a unor ochiuri 
mobile în tâmplăria exterioară, 
amplasate în treimea superioa-
ră, cu deschidere automată, pro-
tecţia la foc a tavanului metalic 
prin aplicarea unei vopsitorii 
termorezistente la incendiu şi 
redimensionarea hidranţilor. De 
asemenea se mai cerea fragmen-
tarea în patru compartimente a 
spaţiului liber din acoperiş afl at 
între planşeul superior şi plafo-
nul metalic al sălii prin doi pereţi 
despărţitori, în cruce, realizaţi 
din gips carton rezistent la foc. 
Patru hidranţi noi ar fi  trebuit 
amplasaţi pe latura de vest a sălii, 
pe lângă rezervor de apă incen-
diu şi o staţie de pompe dotată cu 
două pompe incendiu, precum şi 
sistem de automatizare. Valoarea 
totală a investiţiei era de 936.021 

de lei cu TVA, bani de la bugetul 
local, iar durata de realizare era 
de 12 luni. 

 Cum a fost pusă 
în aplicare hotărârea 

Aceasta a fost întrebarea adre-
sată Primăriei, căreia i-am cerut 
şi date privind contractele înche-
iate în acest sens. Municipalitatea 
ne-a transmis că, urmare a HCL 
nr. 7/2015, a fost încheiat, în apri-
lie 2016 un contract de proiectare 
şi execuţie a lucrărilor, în valoare 
de 866.620 de lei, cu TVA, cu SC 
Hidrotehnica SA Brăila, având ca 
subcontractant SC Proinstal SRL 
Galaţi. 

În septembrie 2016, Hidroteh-
nica, în calitate de antreprenor 
general, a predat Primăriei toa-

te fazele de proiectare, conform 
clauzelor contractuale. Valoarea 
acestor servicii realizate a fost de 
25.142 de lei cu TVA. „Proiectul 
tehnic elaborat a avut la bază 
studiul de fezabilitate aprobat de 
Consiliul Local Galaţi. În vederea 
obţinerii autorizaţiei de construi-
re s-a procedat la obţinerea avize-
lor, solicitate prin certifi catul de 
urbanism, printre care şi avizul 
de securitate la incendiu; prin 
adresa din 24 noiembrie 2016 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă a solicitat, suplimentar la 
documentaţia înaintată, elabora-
rea unei expertize tehnice la aco-
periş”, ne-a transmis Primăria. 

Ţinând cont că sala era deja 
folosită pentru diferite activităţi 
sportive şi manifestări cultura-
le, pompierii gălăţeni au mers în 
control în teren. În urma verifi că-
rilor, pompierii au solicitat, după 
cum şi Primăria afi rmă, o exper-
tiză a acoperişului. Asta însă nu 
a împiedicat ISU să aplice şi o 
sancţiune. Una chiar mare, la ni-
velul maximum prevăzut de lege, 
ceea ce înseamnă că neregulile 
erau chiar grave. „Conform legii, 

amenda pentru punerea în func-
ţiune a clădirii fără autorizaţie de 
securitate la incendiu este între 
20.000 şi 50.000 de lei. În acest 
caz, la Sala Sporturilor, a fost 
aplicată sancţiunea maximă, cea 
de 50.000, de lei. A fost aplicată o 
singură amendă pentru că, între 
timp, s-au făcut paşi pentru intra-
rea în legalitate”, ne-a declarat lt. 
col Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

 Expertiza care a dat totul 
peste cap 

Iar paşi s-au făcut, din martie 
2017, când Primăria a încheiat 
cu SC Spiricom SRL Bucureşti un 
contract în vederea întocmirii 
„Raportului de expertiză tehni-
că” (pentru preluarea măsurilor 

suplimentare impuse de scena-
riul de securitate la incendiu). 
Firma a predat raportul în mai 
2017. 

„Expertul stabileşte că struc-
tura autoportantă metalică a clă-
dirii nu poate prelua încărcările 
suplimentare date de diafragme-
le incombustibile, termospuma-
rea confecţiilor metalice propuse 
de proiectant. Urmare analizării 
expertizei tehnice, ISU a solicitat 
ca SC Hidrotehnica SA Brăila să 
prezinte o nouă soluţie tehnică, 
soluţie care să ţină seama de 
condiţiile impuse de expertiză”, 
răspunde Primăria. 

Având în vedere că modifi că-
rile solicitate presupuneau refa-
cerea parţială a proiectului, su-
plimentarea lucrărilor şi implicit 
a valorii contractate, Primăria a 
stabilit că este oportună rezilierea 
contractului încheiat în 2016 cu 
Hidrotehnica. Data rezilierii – 10 
februarie 2018. Paşii au fost mici, 
aşa că… punct şi de la capăt.

 Trei licitaţii anulate 
În mai 2018, Primăria a scos 

la licitaţie obiectivul „Sala Spor-

turilor – Măsuri Suplimentare 
privind securitatea la incendiu”, 
contract de proiectare cu execu-
ţie în valoare estimată de 855.915 
lei cu TVA. În lipsa ofertanţilor, 
procedura a fost anulată şi relua-
tă în iunie 2018. Când a fost din 
nou anulată, pentru că nu a exis-
tat nicio ofertă depusă. 

În iulie 2018, a fost lansată o 
a treia licitaţie, de această dată 
doar pentru „servicii de proiecta-
re, faza actualizare proiect tehnic 
pentru obiectivul «Sala Sporturi-
lor - Măsuri suplimentare privind 
securitatea la incendiu». Contrac-
tul, în valoare estimată de 14.946 
de lei cu TVA, nu a fost atribuit, 
pentru că nu au venit ofertanţi, 
procedura fi ind anulată. Pe scurt, 
s-a bătut pasul pe loc.

 În sfârşit, un nou contract 
încheiat 

În decembrie 2018, Primăria a 
lansat o nouă licitaţie, tot pentru 
actualizarea proiectului tehnic al 
măsurilor suplimentare privind 
securitatea la incendiu, în vede-
rea obţinerii avizului ISU şi, im-
plicit, a autorizaţiei de construire. 
Valoarea estimată a contractului 
– 114.240 de lei cu TVA. De această 
dată au venit doi ofertanţi, con-
tractul fi ind atribuit pe baza cri-
teriului „preţul cel mai mic”. 

Astfel, în martie 2019, a fost 
încheiat cu SC ABSBUILD System 
SRL, contractul pentru elabora-
rea proiectului tehnic actualizat, 
în valoare de 90.440 lei cu TVA.

 Mai e cale lungă 
„La fi nalizarea proiectului teh-

nic şi obţinerea avizului Inspecto-
ratului pentru Situaţii de Urgen-
ţă, se va stabili valoarea estimată 
a lucrărilor. Pentru contractarea 
lor va fi  organizată o procedură 
de achiziţie, având la bază docu-
mentaţia elaborată”, a conchis 
Primăria. Deci e cale lungă până 

la execuţia efectivă a măsurilor 
care să pună în siguranţă clădirea 
şi, implicit, pe gălăţenii care vin 
la spectacole și competiții sporti-
ve, în caz de incendiu. Primăria 
a uitat să mai răspundă şi la ulti-
ma noastră întrebare, referitoare 
la măsurile care se iau pentru 
desfăşurarea în siguranţă a eve-
nimentelor la Sala Sporturilor. 

Ne-au răspuns însă pompierii, 
care, de fi ecare dată când are loc 
un eveniment la Sala Sporturi-
lor, vrând, nevrând, trebuie să 
fi e prezenţi. „Reprezentanţii Sălii 
Sporturilor şi organizatorii eveni-
mentelor sunt obligaţi să solicite 
ajutorul Inspectoratului la fi ecare 
eveniment organizat în clădirea 
respectivă”, ne-a spus purtătorul 
de cuvânt al ISU.  .

Autospeciala de pompieri, trasă în faţa  u

Sălii Sporturilor la spectacolul „La fraţi 

nu se pun hotare”  foto Anca Melinte

Degradarea care cuprinsese Sala  u

Sporturilor  foto Bogdan Codrescu

Sala Sporturilor, în ziua redeschiderii,  u

pe 5 octombrie 2013
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Un semnal 
de alarmă 
asupra 
suferinţelor 
mentale
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În perioada 6-12 octombrie 
2019 are loc, la București, prima 
ediţie a Festivalului Mad Pride Ro-
mânia. Această iniţiativă va cu-
prinde, potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, o serie de 
activităţi organizate de Asociaţia 
Prietenie și Integrare, cu sediul 
în Galaţi, împreună cu utilizatori 
ai psihiatriei și supravieţuitori ai 
abuzurilor psihiatriei și ai diver-
selor forme de discriminare pe 
motive de suferinţe mentale. 

 De ce este nevoie de un 
asemenea eveniment? 

Discuţiile publice despre 
persoane cu suferinţe mentale 
se centrează adesea pe aborda-

rea instituţional-psihiatrică în 
care “pacientului” îi este acor-
dată (toată) asistenţa medicală, 
adesea fără a fi  întrebat despre 
nevoile și dorinţele sale. La cea-
laltă extremă, mass-media pre-
ia informaţii cu caracter foarte 
personal și portretizează per-
soane violente sau instabile ca fi -
ind reprezentative pentru cei cu 
suferinţe mentale. Asta în timp 
ce aproximativ 1 din 5 români 
trece adesea de unul singur 
printr-o suferinţă mentală (de 
la anxietate, depresie, tulburări 
de alimentaţie și somn etc) care 
ajunge să rămână neadresată, 
netratată.

   Mișcarea Mad Pride Româ-
nia este dedicată persoanelor ce 
se confruntă cu diferite sufe-
rinţe mentale. Festivalul se va 

desfășura cu sprijinul individu-
al și colectiv al mai multor aliaţi 
din ţară, parteneri fi ind Asocia-
ţia MozaiQ, ArtHub, ODD, Kine-
dok - One World Romania. Sco-
pul festivalului este de a aduce 
împreună persoanele cu sufe-
rinţe mentale să se cunoască, să 
se exprime în spaţii sigure, și să 
iniţieze discuţiile despre cum ar 
trebui să arate un sistem social 
și medical care să le asigure în-
grijirea optimă.

 Evenimente diverse, 
în sprijinul aceleiași idei 

  În programul festivalului, 
care se desfășoară de-a lungul 
unei săptămâni, vor avea loc: o 
bibliotecă vie, o expoziţie cu lec-
tură de poezie, o dezbatere publi-
că (cu ocazia Zilei Internaţionale 

a Sănătăţii Mentale, marcată pe 
10 octombrie), o seară de fi lm, o 
petrecere, un picnic, un atelier 
de realizat pancarte și o cină 
comunitară. 

La dezbatere vor participa 
invitaţi dintre persoane cu su-
ferinţe mentale, reprezentanţi 
ai mediului politic, reprezen-
tanţi ai societăţii civile care 
activează în domeniul sănătăţii 
mentale, psihologi și psihiatri. 
Festivalul se va încheia cu o ma-
nifestaţie publică, în data de 12 
octombrie.

Programul complet și mai 
multe informaţii despre Mad 
Pride România puteţi găsi acce-
sând pagina ofi cială de Facebook. 
Detalii sau întrebări puteţi 
adresa la adresa de e-mail 
madprideromania@gmail.com.  .

FESTIVALUL MAD PRIDE ROMÂNIA, LA PRIMA EDIŢIE  .  INIŢIATIVĂ 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Activitatea ilicită în domeniul 
service-urilor auto este un feno-
men încă invizibil pentru auto-
rităţi, consideră, într-un comu-
nicat de presă comun, Asociaţia 
Societăţilor de Service Auto In-
dependente (ASSAI) şi Federaţia 
Operatorilor Români de Trans-
port (FORT). „La nivel naţional, 
funcţionează peste 10.000 de 
unităţi de tip service neautoriza-
te, ce desfăşoară activităţi ilicite 
de prestări servicii, cu încălca-
rea prevederilor legii. Acestea 
efectuează intervenţii la nivelul 
sistemelor de frânare, direcţie, 
suspensie sau reparaţii la nivelul 
şasielor şi caroseriilor, făra a oferi 
garanţii, utilizând piese auto de 
pe piaţa neagră, fără instrumen-
te tehnice omologate şi verifi cate 
ISCIR, punând astfel în pericol 
viaţa şi integritatea fi zică a par-
ticipanţilor la trafi c”, se arată în 
comunicat.

 „Acest tip de unităţi repa-
ratoare au înfl orit pe fondul 
importului masiv de vehicule 
second-hand (o dată cu elimi-
narea taxei de mediu), respec-
tiv, al modului defi citar în care 
se efectuează inspecţia tehnică 
periodică (ITP), dar mai cu sea-
mă din cauza inconştienţei au-
torităţilor care refuză să-şi facă 
datoria şi să aplice legea. În acest 
context, este absolut fi resc ca 

service-urile autorizate, care îşi 
desfăşoară activitatea legal, să 
suporte greu presiunea concu-
renţei neloiale, căutând cu dis-
perare soluţii pentru acoperirea 
defi citului de forţă de muncă ce 
a migrat masiv şi către această 
zonă a economiei subterane. 
Exact ca şi în cazul „pirateri-
ei” din transporturile rutiere, 
fenomenul service-urilor care 
prestează servicii în mod ile-

gal este tratat de autorităţi cu 
maxim dezinteres, organele de 
control refuzând să acţioneze 
pentru combaterea acestuia, 
orientându-se în mod exclusiv 
în a controla şi sancţiona acei 
întreprinzători ce şi-au asumat 
plata taxelor şi impozitelor către 
stat, angajarea forţei de muncă 
cu forme legale şi autorizarea 
activităţii”, se mai afi rmă în co-
municatul citat. .

fenomen
Peste 10.000 de service-uri auto, neautorizate

Moneda 
„Ardealul 
Nostru”,  
emisă de BNR

NUMISMATICĂ. Banca Naţională a 

României va lansa în circuitul numismatic, din 14 

octombrie, o monedă din argint cu tema 75 de ani 

de la eliberarea Ardealului de Nord. Aversul mo-

nedei prezintă cele două feţe ale medaliei jubiliare 

din aur „Ardealul Nostru”, inscripţia „ROMÂNIA”, 

stema României, valoarea nominală „10 LEI” și 

anul de emisiune „2019”. Reversul monedei redă 

imaginea Monumentului ostașului român de la 

Carei, inscripţia „ELIBERAREA ARDEALULUI DE 

NORD” și  „25 octombrie 1944”, data eliberării 

ultimului teritoriu ocupat din Ardeal.   Tirajul este 

de 300 monede din argint, iar preţul de vânzare, 

exclusiv TVA, este de 360 de lei bucata.      . C.L.

 OBLIGAŢII 

FISCALE                     

LA ÎNCEPUT           

DE OCTOMBRIE
ANAF. Conform calendarului 

obligaţiilor fi scale pentru luna 

octombrie publicat pe site-ul ANAF, 

în 7 octombrie se depune, de către 

contribuabilii înregistraţi în scop 

de TVA care utilizează ca perioadă 

fi scală trimestrul și care au efectuat 

o achiziţie intracomunitară taxabilă 

în România, fi ind astfel obligaţi 

să își modifi ce perioada fi scală, 

devenind plătitori de TVA lunar, 

declaraţia de menţiuni privind 

schimbarea perioadei fi scale 

pentru persoanele impozabile 

înregistrate în scopuri de TVA care 

utilizează trimestrul calendaristic ca 

perioadă fi scală și care efectuează 

o achiziţie intracomunitară taxabilă 

în România. Pe 10 octombrie, 

se depune de către persoanele 

impozabile, înregistrate în scopuri 

de TVA conform art. 316 din Legea 

227/2015, care nu au depășit 

plafonul de scutire și care doresc să 

fi e scoase din evidenţa persoanelor 

înregistrate în scopuri de TVA, 

declaraţie de înregistrare fi scală/

declaraţie de menţiuni/declaraţie 

de radiere pentru persoane 

juridice, asocieri și alte entităţi fără 

personalitate juridică.  .C.L. AR
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Muncitorii aduşi din afara 
UE, „un rău necesar”
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Conferinţa de presă care a 

precedat ediţia a 27-a a Topului 

fi rmelor private locale, organizat 

de Patronatul IMM-urilor Galaţi, 

a inclus şi o discuţie cu privire 

la fenomenul angajării unor 

muncitori  din afara Uniunii 

Europene, mai ales din ţări 

asiatice sărace.

„României îi trebuie în urmă-
torii doi ani 35.000 de oameni 
pregătiţi în IT, necesar de forţă de 
muncă”, a deschis discuţia preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon, comple-
tat de preşedintele Consiliului 
Naţional al IMM-urilor, Florin Ji-
anu: „Mai trebuie vreo 200.000 în 
turism, în industrie tot atâţia, în 
agricultură şi în construcţii. Cu 
totul, cred că am trecut de un mi-
lion de oameni care sunt necesari 
în economia privată”.

„Este o idee mult mai bună 
să ne reorientăm spre spaţiul 
din Republica Moldova şi Ucrai-

na. Amintiţi-vă că acum 10-15 
ani era o politică de stat atrage-
rea de moldoveni în România şi 
avem foarte mulţi oameni care 

au venit studenţi, angajaţi. Mulţi 
dintre ei au plecat şi în ţările din 
Vest, e adevărat, dar au rămas 
foarte mulţi şi la noi. Oameni 

integraţi cultural, care vorbesc 
aceeaşi limbă. O altă soluţie este 
aceea în care un stat responsabil 
are ca politică de stat repatrierea 
românilor din străinătate. Patru 
milioane de români care trăiesc 
în străinătate din forţa activă re-
prezintă o dramă pentru această 
ţară. Ei puteau să stea aici, să adu-
că valoare adăugată aici”, a mai 
spus Florin Jianu.

„Aceşti oameni veniţi din afa-
ră, extracomunitari, sunt un rău 
necesar. Ei folosesc însă România 
ca pe o trambulină către Germa-
nia, Marea Britanie, Franţa, Italia. 
Am mulţi prieteni oameni de afa-
ceri care au adus pakistanezi, in-
dieni, vietnamezi. În primele trei 
luni, din zece, cel puţin trei-patru 
fug”, a spus şi Liviu Rogojinaru, 
secretar general al CNIPMMR.

În primele şase luni ale anului, 
în Galaţi, 390 de avize de mun-
că au fost eliberate imigranţilor 
din Vietnam, Sri Lanka şi Pakis-
tan, alte 171 de solicitări fi ind în 
curs. Creşterea este fulminantă, 
de peste 400 la sută faţă de primul 
semestru din 2018.  .

ROMÂNIA, O TRAMBULINĂ CĂTRE OCCIDENT . EXTRACOMUNITARI
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Au trecut cu brio 
testul maturităţii

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Dintre cele trei echipe gălăţene, 

marea performeră a etapei 

a şaptea a fost Oţelul Galaţi, 

care s-a impus cu 2-1 în difi cila 

deplasare de la Rădăuţi, după 

o evoluţie prin care şi-a injectat 

suporterii cu entuziam. Sporting 

Lieşti s-a descurcat şi ea foarte 

bine, obţinând extrem de 

necesara victorie din duelul de 

acasă cu KSE Tg. Secuiesc. În 

schimb, ACS „Dunărea de Jos” 

a pierdut printr-un gol încasat 

la ultima fază a meciului cu 

Ceahlăul.

Oţelul a trecut cu bine de un 
joc extrem de greu, în deplasa-
re, în faţa unei echipe, Bucovina 
Rădăuţi, pe care Iulian Apostol, 
managerul executiv al clubului 
gălăţean, o vedea înaintea înce-
perii sezonului ca o pretendentă 
serioasă chiar la primul loc.

Încrederea dată de victoriile 
din precedentele trei etape s-a 
văzut din plin în modul în care 
tinerii din echipa gălăţeană au 
abordat meciul. Dezinvolţi, cu-
rajoşi, roş-alb-albaştrii au im-
pus ritmul încă din start, având 
aproape o oră de joc în care şi-au 
dominat valoroşii adversari, au 
marcat de două ori şi au mai avut 
şi alte situaţii în care şi-au creat 

marii ocazii de gol. Andrei Mun-
teanu a deschis scorul în min. 37 
cu un şut frumos din afara care-
ului, iar Bogdan Crihană a făcut 
0-2 în min. 57, minge trimisă cu 
capul la colţul lung la o centrare 
din corner a lui Stoian.

Lucrurile s-au complicat după 
doar un singur minut, când gaz-
dele au redus diferenţa în urma 
unui penalti. Acest gol a ridicat 
mult tonusul celor de la Bucovi-
na, care au dominat ultimele 15-
20 de minute, spre fi nal s-a jucat 
aproape numai în careul gălăţean 
şi în preajma acestuia, cei de la 
Oţelul reuşind să reziste acestei 
presiuni fără a permite adversa-
rei să-şi creeze mari oportunităţi 
de a înscrie. N-a fost doar un joc 
defensiv excelent, ci şi tăioase 
contraatacuri oprite de paradele 
portarului rădăuţean.

Derbiul dintre formaţiile de 
pe locurile 2 şi 3 a fost câştigat de 
Oţelul, care a terminat meciul 
cu şase jucători de cel mult 21 
de ani pe teren - Ursu, Manău, 
Crihană, Zărnescu, Drăgan şi Ţi-
cămucă - spre marea satisfacţie a 
antrenorului Alexandru Cioba-
nu. „O victorie importantă, pe 
terenul unei echipe puternice, 
care a fost rodul muncii colec-
tive. Sunt de apreciat jucătorii 
noştri pentru devotament şi 
respectarea sarcinilor de joc. 
Este de lăudat toată echipa, in-
clusiv pentru felul în care s-a 
descurcat în perioada de domi-
nare a gazdelor dinspre fi nal, 

fără să le permitem să-şi creeze 
mari ocazii de a marca. Mă bu-
cur mult şi pentru că am reuşit 
să-i facem să plece fericiţi spre 
casă pe suporterii care au fost 
alături de noi”, a declarat teh-
nicianul gălăţean.

Alexandru Ciobanu a trimis în 
teren următoarea formulă: Ursu 
– Stoian, Puţanu, Ghiocel (cpt), 
Manău – Munteanu, Crihană, 
Bordieanu, Dima – Matei, Cîrjan. 
Au mai evoluat: Drăgan, Ţicămu-
că, Pleșa și Zărnescu.

În clasament, Oţelul a urcat pe 
locul doi, cu trei puncte în urma 
celor de la Aerostar Bacău şi tot 
atâtea avans faţă de Bucovina.

Următorul joc al roș-alb-
albaștrilor este programat sâm-
bătă, 12 octombrie, în compania 
celor de la Sporting Liești. Partida 
ce va conta pentru etapa a opta se 
va disputa pe Stadionul „Oţelul“, 
cu începere de la ora 17:00.

Sporting, 
evadare din subsol

Sporting Lieşti, care se afl a pe 
locul 14 cu doar 4 puncte, avea o 
uriaşă nevoie de victorie în faţa 
celor de la KSE Tg. Secuiesc pentru 
a ieşi din subsolul clasamentului 
şi a reuşit să o obţină. Pe terenul 
din Lieşti, Sporting a dominat 
tot jocul, dar a înscris o singură 
dată, prin Alexandru Stan, în mi-
nutul 60, la o combinaţie ofensivă 
purtată de fundaşul T. Năstase şi 
Dănăilă, încheiată cu centrarea 
decisivă a primului.

Doru Balmuş şi Cristi Brăneţ, 
antrenorii echipei din Lieşti, au 
început meciul cu: Vădeanu – 
Iancu, Gâţă, Dima, T. Năstase – 
Munchiu – Stan, Dănăilă, Nica, 
Bârlădeanu – Mihu. Au mai intrat 
Adamache, I. Constantinescu, 
Hodorogea şi Goga.

Învinşi la ultima fază
CSU „Dunărea de Jos” a fost 

ghinionista rundei, cu înfrân-
gere pe teren propriu, scor 0-1, 
dintr-un gol primit la ultima 
fază a meciului cu Ceahlăul Pia-
tra Neamţ: s-a întârziat o dega-
jare de lângă colţul terenului, 
oaspeţii au blocat, au intrat în 
posesie, a urmat o centrare la 
colţul lung şi excelentul portar 
Enache n-a mai avut ce face. Este 
al doilea meci din acest sezon în 
care ACS „Dunărea de Jos” pier-
de puncte în prelungiri, după 
cel cu Ştiinţa Miroslava, când a 
fost egalată în min. 90+1.

Universitatea „Dunărea de 
Jos” (antrenor Cătălin Savu) 
a jucat în formula: Enache – 
Ivașcu, Morogan, Moise, Manea 
– Hilohi, Chiriac, Lovin, Vârlan 
– Ţuiu, Grigoraș. Au mai jucat: 
Izvoranu și Mohorîţă.

Formaţia studenţească rămâ-
ne, astfel, pe locul 15, penulti-
mul, iar în runda următoare 
este obligată să câştige pe te-
renul ultimei clasate, CSM Paş-
cani, pentru a mai putea spera 
la ieşirea din zona roşie a clasa-
mentului.  .

OŢELUL S-A IMPUS ÎN DERBIUL RUNDEI DIN LIGA A III-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbalistele, 
victorie                        
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Primele meciuri 
din noul             
sezon pentru 
CSM Galaţi

BASCHET. Echipa de 

baschet seniori CSM Galaţi 

începe noul sezon cu disputarea 

a trei meciuri consecutive în de-

plasare. Acestea se vor desfășura 

în compania aceleiaşi adversare, 

CSM Sighetu Marmaţiei. Mai 

întâi, primele două, cea de astăzi 

şi cea de miercuri, vor conta 

pentru Cupa României (tur-retur), 

iar apoi cel de-al treilea, care va 

avea loc vineri, va conta pentru 

prima etapă din Liga Naţională.       

. M. Căpăţînă 

HANDBAL.  În etapa a 

patra din eşalonul secund feminin, 

CSM Galaţi a jucat în deplasare 

cu echipa a doua a celor de la HC 

Dunărea Brăila. Formaţia gălăţeană 

a câştigat cu 36-28 (13-10). Vom 

reveni cu amănunte.

RUGBY.  Divizia Naţională 

de rugby seniori (eşalonul doi), a 

continuat cu meciurile etapei a 

doua, în care CS Municipal Galaţi a 

primit replica echipei RC Bârlad. A 

fost o dispută echilibrată, încheiată 

cu succesul echipei gălăţene la 

scorul de 11-9 (8-3). În etapa viitoa-

re, CSM Galaţi va juca în deplasare, 

la CS Griviţa Bucureşti.

CROS.  În Bucureşti, pe un 

traseu de 3,5 km, din Parcul IOR 

– Titan, s-au desfăşurat întrecerile 

ediţiei a 22-a a „Crosului Loteriei 

Române”. Între cei peste 700 de 

concurenţi s-au afl at şi doi gălăţeni, 

care au avut următoarele clasări: 

Daniela Ciocan – locul 4 la catego-

ria +40 ani şi Cătălin Brăila – locul 

37 la +50 de ani.

ATLETISM. Pe Faleza 

Inferioară a Dunării s-a desfăşurat 

etapa judeţeană a Campionatului 

Naţional de Cros pentru juniori 

mari, în organizarea Asociaţiei 

Judeţene de Atletism, în parteneriat 

cu Direcţia Judeţeană pentru Sport 

şi Tineret. Pe primele trei locuri la 

junioare I au fost: 1. Mihaela Movilă, 

2. Georgiana Oprea, 3. Andreea 

Lupu. La juniori I: 1. Iulian Melniciuc, 

2. Liviu Anghelescu, 3. Lorenzo 

Plop. Aceşti sportivi provin de la 

LPS şi CS Şcolar – antrenori Mari-

lena Chiţu, Maria Ciocan, Andreea 

Tudorache-Pleşu şi Marius Nicoară. 

Primii clasaţi au obţinut dreptul de a 

participa la faza naţională. .

online

    uu foto SC Oţelulfoto SC Oţelul
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CSU Belor, fără şanse 
în faţa campioanei
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Startul actualului sezon al 

Diviziei A1 a adus la Galaţi un 

adversar puternic, multipla 

campioană Volei Alba Blaj, 

oaspetele câştigând fără emoţii, 

scor 0-3 (12-25, 22-25, 18-25). 

 La fi nal, nemulţumirea antre-
norului Bogdan Paul nu era lega-
tă de rezultat, unul previzibil, 
ci de jocul propriei echipe. „Nu 
sunt deloc mulţumit de evoluţia 
fetelor. La o competiţie de acest 
nivel nu avem voie să facem atâ-
tea greşeli neforţate de adversar, 
în toate fazele jocului. Va trebui 
să ne regrupăm, să eliminăm ce 
se poate elimina imediat şi să 
abordăm cu mai multă încrede-
re viitoarele meciuri”, ne-a spus 
tehnicianul echipei CSU Belor.

 Startul a fost unul slab, tracul 
debutului şi valoarea incontesta-
bilă a adversarei punându-şi am-
prenta pe jocul fetelor din echipa 
gălăţeană, care au început cu nu-
meroase preluări şi pase greşite, 

dovadă stând şi puţinele puncte 
acumulate în primul set: 12-25. 
Ceva mai aproape de ceea ce aş-
teaptă publicul gălăţean – tribuna 
a fost aproape plină - s-a petrecut 
în setul al doilea. După 2-8, gălă-
ţencele au venit foarte aproape, 
în mai multe rânduri, de valo-
roasele lor partenere de întrece-
re: 6-10, 9-12, 17-20, 19-22, dar şi 

21-22 şi chiar 22-23, dar acel zvâc 
de fi nal a lipsit în tabăra noastră 
şi setul s-a încheiat la 22-25. Din 
păcate, actul al treilea nu a avut 
nimic asemănător şi partida s-a 
încheiat la scorul de 0-3 (12-25, 
22-25 şi 18-25).

 Stafful tehnic gălăţean a folo-
sit aproape toate jucătoarele din 
lot: Ivana Radonjici, Maria Jose Bo-

uza (Ana Marisa Radu), Anamaria 
Berdilă (Sorina Miclăuş), Daniela 
Lupescu (Laura Simoniia), Boris-
lava Saykova (Ganna Magerova), 
Talita do Nascimento – Andreea 
Ispas şi Violeta Stan (libero).

 În etapa a doua, CSU Belor 
se va deplasa la Piteşti, pentru 
întâlnirea cu localnicele de la FC 
Argeş. .

START ÎN CAMPIONATUL FEMININ  .  VOLEI

•

  u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat
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11 state UE cer interzicerea 
vehiculelor diesel 
şi pe benzină, până în 2040
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Danemarca, susţinută de alte 

zece ţări ale Uniunii Europene, 

a cerut interzicerea, la nivel 

european, a vehiculelor diesel 

și pe benzină până în 2040, 

pentru a combate schimbările 

climatice, relatează postul de 

televiziune Euronews, citat de 

Mediafax. 

 Danemarca a făcut pro-
punerea în cadrul unei reuni-
uni a miniștrilor UE de mediu 
desfășurată la Luxemburg. UE 

își propune să reducă emisiile de 
carbon cu 40 la sută până în 2030, 
în timp ce Comisia Europeană in-
tenţionează să le reducă la zero 
până în 2050, pentru a ajuta la 
oprirea încălzirii globale.

 „Trebuie să recunoaștem că 
suntem presaţi de timp“, a decla-
rat ministrul danez al Climei și 
Energiei, Dan Jorgensen, după 
reuniune. El a spus că interzice-
rea autoturismelor diesel și pe 
benzină va determina Comisia 
să propună eliminarea treptată 
a vehiculelor cu combustibil fo-
sil din bloc în următoarele două 
decenii. 

 „Este important 
ca producătorii 
de automobile 
să fi e informaţi” 

 În octombrie 2018 guvernul 
danez a anunţat că va interzice 
vânzarea tuturor mașinilor cu 
combustibili fosili până în 2030, 
dar ulterior a renunţat la idee, de-
oarece acest lucru ar fi  încălcat 
regulile UE. Jorgensen a spus că, 
dacă UE va fi  de acord cu privire 
la o interdicţie la nivelul întregii 
uniuni, ar fi  bine dacă fi ecare din-
tre ţări ar putea să pună în aplica-
re o astfel de măsură. „Planul A ar 
fi  acela de a adopta o interdicţie 

europeană“, a spus el. Totuși, Li-
tuania, Letonia, Slovenia, Bulga-
ria și alte câteva ţări au sugerat 
că trebuie făcut mai mult pentru 
a opri vânzările de autovehicule 
second-hand din Europa de Vest 
către Est.

 Jorgensen a spus că este im-
portant ca producătorii de auto-
mobile să fi e informaţi în privinţa 
direcţiilor de politică ale blocului 
pe termen lung și că următorul 
pas al Danemarcei a fost forma-
rea unei alianţe cu cele 10 state 
membre care susţin propunerea 
sa. „Atunci cred că vor urma și 
alţii”, a spus el. .

INIŢIATIVĂ PENTRU COMBATEREA SCHIMBĂRILOR CLIMATICE  .  PROPUNERE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ofi ciali guvernamentali de 
rang înalt de la Londra au decla-
rat pentru publicaţia „The Sunday 
Times” că Boris Johnson va refuza 
să demisioneze dacă Parlamentul 
îi va retrage încrederea, pentru 
a evita ieşirea Marii Britanii din 
Uniunea Europeană fără niciun 
acord Brexit pe 31 octombrie, si-
tuaţie care va conduce la o criză 
constituţională fără precedent. 
Boris Johnson intenţionează să 
rămână la Biroul din Downing 
Street 10 şi o va provoca pe Regina 
Elisabeta a II-a să îl demită. „Până 

nu vine poliţia la Biroul din Dow-
ning Street 10 cu un mandat pen-
tru arestarea premierului, acesta 
nu va pleca de acolo“, a declarat 
un ofi cial de rang înalt din gu-
vernul de la Londra. Ultima dată 
când un monarh britanic a dispus 
demiterea unui prim-ministru a 
fost în anul 1834.

 Marea Britanie riscă să ajungă 
într-o situaţie de criză fără prece-
dent dacă Guvernul Boris Johnson 
nu va ajunge la un acord cu Uni-
unea Europeană privind Brexit. 
Premierul Boris Johnson a sem-
nalat public că va retrage Marea 
Britanie din UE pe 31 octombrie, 
cu ori fără un acord Brexit, dar 

Parlamentul a adoptat o lege prin 
care interzice producerea unui 
Brexit fără acord.

 Documente prezentate unei 
instanţe de judecată arată că, în 
pofi da declaraţiilor publice făcu-
te de premierul Boris Johnson, 
Guvernul de la Londra intenţio-
nează să ceară amânarea retra-
gerii Marii Britanii din Uniunea 
Europeană dacă nu se ajunge la 
un acord pe tema Brexit. Consi-
lierii juridici ai Guvernului au 
transmis unei instanţe din Sco-
ţia că va fi  aplicată Legea Benn, 
care prevede amânarea retrage-
rii Marii Britanii din Uniunea 
Europeană dacă nu se ajunge la 

un acord formal privind Brexit. 
Conform documentelor, citate de 
postul Sky News şi de publicaţii-
le The Independent şi Scotsman.
com, Guvernul Boris Johnson va 
solicita amânarea Brexit dacă nu 
se ajunge la niciun acord cu UE 
până pe 19 octombrie.

 Conţinutul documentelor in-
tră în contradicţie cu poziţia pu-
blică a premierului Boris Johnson, 
care a afi rmat în mai multe rân-
duri că va retrage Marea Britanie 
din UE pe 31 octombrie, cu ori fără 
un acord Brexit. Camera Comune-
lor a adoptat o lege (numită Legea 
Benn) prin care blochează produ-
cerea Brexitului fără acord. .

încăpăţânare
Boris Johnson pleacă doar demis sau arestat din Downing Street

Un judecător 
s-a împuşcat, 
în tribunal

THAILANDA. Un magistrat thai-

landez a ajuns la spital după ce s-a împuşcat 

în piept, în tribunal, imediat după ce a achitat 

cinci suspecţi musulmani şi a criticat sistemul 

judiciar într-un discurs transmis pe Facebook 

Live. Kanakorn Pianchana, judecător la tri-

bunalul din Yala, oraş din sudul Thailandei şi 

capitală a provinciei majoritar musulmane cu 

acelaşi nume, teatru al rebeliunii separatiste, 

a pronunţat verdictul într-un proces în care 

cei cinci suspecţi erau judecaţi pentru omor. 

El i-a achitat pe acuzaţi, apoi a ţinut o ple-

doarie pentru un sistem judiciar mai corect, a 

scos un pistol şi a tras.  . C.L.

 ATAC                  

ARMAT                

ÎNTR-UN BAR
KANSAS. Patru persoane 

au fost ucise şi alte cinci rănite, în 

urma unui atac armat care a avut 

loc duminică dimineaţă într-un bar 

din Kansas, a anunţat pe Twitter 

Departamentul de Poliţie din 

Kansas City, potrivit CNN. În total, 

nouă persoane au fost împușcate 

după ce un suspect a intrat într-

un bar și a început să tragă, a 

confi rmat poliţia americană pentru 

postul CNN. Suspectul nu a fost 

încă reţinut, a transmis poliţia. „Încă 

nu avem o descriere sufi cient de 

bună, pentru a pune la dispoziţie 

ceva pentru un suspect sau pentru 

suspecţi, nici măcar nu știm câţi”, 

a declarat purtătorul de cuvânt al 

poliţiei, Thomas Tomasic. „Poliţia 

a primit un apel cu privire la un 

atac armat la barul Tequila KC la 

ora locală 1:27 am. Ofi ţerii au găsit 

patru oameni morţi în interiorul 

barului. Alte cinci persoane au fost 

transportate la spitalele din zonă, 

toate în stare stabilă”, a declarat 

Tomasic.  .C.L. 
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pamfl et în versuri
Actualităţi 

Jemanfi şism fără cusur,/ durere-n bască şi în...Cot,

 Morgă la zi, tupeu la ţanc:/ mutre de scule şi de gang,

 De fi lfi zoni şi de sperjuri/ pe care-i rabzi şi îi înduri

 Fiindcă nu ai încotro!.../ Soioşi cu minte rococo

 Şi destrămaţi şi mâzgăliţi/ pe care-i suferi şi-i înghiţi!

 Dacă-ndrăzneşti ca să-i observi,/ fac zarvă şi abuz de nervi!

 Dacă le spui că nu-s de soi,/ strigă la 1(unu) 1(unu) 2(doi)!

  

 Cum cine sunt aceşti obleţi?/ Sunt nişte (para)cucuieţi, 

 Fanţi zgubilitici şi sfrijiţi,/ glagorii năclăite-n biţi

 Din ăia hard, nu d-ăia soft,/ şi compatibili c-orice moft

 Al cestui timp zis democrat,/ plin cu jigodii şi rahat,

 Cu amploiaţi fără folos!.../ Dar ştiţi ce-i mai periculos?

 Afl aţi acu, dacă nu ştiţi:/ prostia face prozeliţi!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Diabolicul Tarantino, dacă ar 

veni la Galaţi preţ de câteva zile, l-ar 

distribui pe Romeo Marin, directorul 

general al Zonei Libere, în super-

producţia „Once upon a time in... Port 

Bazinul Nou”. Păi, ce, Zona Liberă 

există? Ca să nu le explicăm cinefi lilor 

cât de mult îi place lui Quentin să 

rescrie istoria. u „Yesterday”, un fi lm 

care până de curând a circulat în 

cinematografele din toată ţara, merită 

actori de primă mână și fi guranţi din 

zona Galaţi-Brăila. Titlul peliculei este, 

de fapt, răspunsul la întrebarea când 

se va face drumul expres dintre cele 

două orașe? Pe fundal, desigur, s-ar 

potrivi cel puţin un hit al legendarei 

trupe britanice The Beatles. „Let it 

be” se traduce în limba noastră ca 

„las-o, mă, că merge și așa”. 

u Politicienii gălăţeni afl aţi la butoane 

în ultimul deceniu sunt eligibili și 

pentru mini-seria „Cernobîl de 

Mehid”. Motto-ul ar fi  „Ten years; 

not great, not terrible”. u Eugen 

Durbacă, președintele gălăţean al 

partidului PRO România, și-ar dori 

să fi e acel ceva din „Rambo – Ultima 

luptă”, dar în vara anului 2020, când 

vor avea loc alegeri locale, fi lmul 

nu se va mai afl a în topuri. Poate o 

reclamă la vreun medicament? 

La vreun unguent pentru zona 

lombară, nu mai fi ţi atât de răutăcioși! 

. Cernobîlea Lac  

ultrascurte
Alte roluri 
celebre pentru 
politicienii 
gălăţeni

Viceprimarul 
Picu, în “Cantina 
del papel”
 Un vice al primarului de Galaţi, 

afl at la birou, a postat pe o reţea 

de socializare că fi losoful Mihail 

Șora este „excroc”, după apariţia 

acestuia într-unul dintre cele mai 

comentate clipuri publicitare 

din ultimul an. Platfoma Netfl ix 

a speculat din plin momentul: 

l-a contactat pentru a apărea 

pe afi șul unui serial plin de 

„excroci”. 

 Întâi munca, apoi postările 
Parcă a știut, e posibil să fi  inter-

venit și Divinitatea. Viceprimarul 
Galaţiului Picu Apostol Roman, 
implicat mai mult decât ar fi  cazul 
în episodul spotului publicitar în 
care fi losoful Mihail Șora vorbește 
despre comunism și libertate, este 
răsplătit de soartă. Neavând ce face 
ca edil de linia a doua, cu toate 
că un municipiu cu aproximativ 
300.000 de locuitori are nevoie zil-
nic de toate persoanele angajate în 
administraţie (n.r. – a se vedea pe 
pagina de Facebook a politicianu-
lui că postarea-vedetă a fost făcută 
imediat după prânz, adică fi x în 
timpul programului), Picu le-a ser-
vit concitadinilor o așa-zisă temă 
de gândire: „Clipul lui Mihai Șora 

este sau nu o escrocherie?” Și nu 
s-a oprit aici, a eșuat jignindu-l pe 
omul de cultură care – e adevărat, 
istoria o confi rmă – a făcut parte 
din echipa liderului comunist Ana 
Pauker.   

 Cum s-au gândit la el? 
Politicianul de apă dulce îl face 

„excroc” pe Șora în textul de pe 
propriul cont, stângăcie speculată 
de profesioniștii din advertising. 
„Excroc” poate fi  un fost crocodil 
utilizat pe o perioadă determinată 
de celebra fi rmă de vestimentaţie 
LaCoste, ne-a povestit un specialist 
în semiotică, nicidecum ce dorește 
viceprimarul Picu să exprime. De 
aici și oferta-bombă din partea 
platformei de conţinut video Net-
fl ix de a-l distribui în campania de 
promovare a celui mai iubit serial 
din ultimul an. “Ne-am gândit să-l 
abordăm pe domnul Picu, credem 
că este o fi gură interesantă care ar 
putea atrage, de aceea avem deja 
afi șul cu fi gura domniei sale. Va 
promova o producţie cu mulţi 

«excroci», așa 
cum îi place să 
spună. Nici la 
ședinţa de 

shooting nu și-a dat seama că ter-
menul e folosit incorect”, susţine 
un reprezentant al brandului.

 Cazane versus 
verticalitate 

 Filmul „recomandat” de Picu 
Apostol Roman benefi ciază de o 
traducere adaptată realităţilor din 
Galaţi: se numește „Cantina del 
Papel”, producătorul acestui serial 
de limbă spaniolă afl ând că adjunc-
tul primarului Ionuţ Pucheanu a 
condus o vreme Cantina de Aju-
tor Social Galaţi. „Până la urmă, 
și Cantina del Papel tot o fabrică 
de bani este. Sau a fost, altfel ar fi  
rămas acolo, așa că e cea mai ni-
merită adaptare. Vă daţi seama, 
să vorbească domnul Picu, fost la 
cantină, cu oale, cazane și poloni-
ce, despre istorie și verticalitate, e 
cam mult. Domnia sa e simpatic, 
dar nu poate să-l tragă de urechi 
pe fi losoful Mihail Șora, e o co-
medie lugubră. L-aţi vedea pe un 
angajat oarecare al Hergheliei de 
la Tulucești, ca să dau un exemplu 
din zona dumneavoastră, vorbind 
despre calul lui Napoleon Bonapar-
te?”, ne-a mai spus ofi cialul platfor-
mei Netfl ix. .  Polonick Nolte 

poveste
Un gălăţean a fost distribuit într-o campanie publicitară

„Să-ţi aduci 
siderurgiști 
de acasă!”

ÎNDEMN. Așa cum vă anunţam, 

proprietarul Combinatului Siderurgic Liberty 

Galaţi (foto), Sanjeev Gupta, și-a manifestat 

intenţia, la ultimul său desant pe platformă, 

de a atrage tineri din zonă către siderurgie. 

Forţa califi cată de muncă este o problemă 

pentru noi, a adăugat Gupta, însă afi rmaţia 

sa a primit o replică neașteptată. „Înţele-

gem că fi ecare își apără interesul, dar să ne 

lase cu mentalitatea asta învechită. Dacă 

dorește, e liber să-și aducă siderurgiști de la 

domnia sa, din India”, au reacţionat repre-

zentanţii studiourilor de videochat din Galaţi.   

. Videochata’ lu Piţi

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Deputatul u

Bacalbaşa a 

fost amendat 

cu 2.000 de 

lei de CNCD, 

pentru două 

declaraţii 

făcute ca la 

ușa cortului

Este 
ciudat că abia 

acum sunt sancţionat de 
acest CNCD. Pentru nenoro-

cirile spuse în perioada în care 
apăream zilnic la „Știrile de la 

ora 5”, când voi fi  tras la 
răspundere?

Trebuie să  u

recunoaștem, 

pe Picu Apostol 

Roman 

(în centru) 

îl prinde 

excelent 

rolul de erou 

în serialul 

de limbă 

spaniolă

Galaţiul u

ocupă locul 

al treilea 

pe ţară la 

capitolul 

„cultivatori 

de roșii”

Așa este, 
mereu găsesc în piaţă 

foarte multe roșii. Ne plac 
foarte mult, atât mie, cât și soţiei, 

mai ales cele de Maroc, sunt 
excepţionale.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

7

1408  u Prima menţiune 
documentară a localităţii Bacău.
1598  u Se naşte GIOVANNI 
LORENZO BERNINI (m. 1680), 
sculptor italian.
1746  u Se naşte WILLIAM 
BILLINGS (m. 1800), compozitor 
american. A compus imnul 
Statelor Unite ale Americii.
1849  u Încetează din viaţă EDGAR 
ALLAN POE (n. 1809), scriitor 
american.
1857  u Mihail Kogălniceanu 
prezintă în Adunarea ad-hoc a 
Moldovei proiectul de rezoluţie 
prin care se cerea autonomia 
şi neutralitatea celor două 
Principate, unirea lor într-
un singur stat cu numele de 
România, prinţ străin dintr-o 
familie domnitoare europeană, 
neutralitatea şi inviolabilitatea 
noului stat, guvern reprezentativ 
şi constituţional, garantarea 
colectivă a celor şapte puteri. 
Rezoluţia a întrunit 81 de voturi 
pentru şi două contra.
1883  u A fost inaugurat Palatul 
Peleş de la Sinaia. Piatra de 
temelie a fost aşezată la 22 august 
1875. 
1939  u Încetează din viaţă 
WILLIAMS CUSHING (n. 1869), 
medic american, considerat 
pionierul neurochirurgiei.  
1968  u Se naşte LUMINIŢA 
ANGHEL, cântăreaţă.
2000  u Încetează din viaţă MIHAI 
POP (n. 1907), folclorist, etnolog, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
2003  u Încetează din viaţă IOSIF 
NAGHIU (n. 1932), prozator, 
dramaturg, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor, cu alte premii.
2012  u Se desfăşoară, la Galaţi
(7-14 octombrie), ediţia a XXIV-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie.
2017  u Se desfăşoară, la Galaţi
(7-15 octombrie), ediţia a XXIX-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie. V.G.

Fizicianul american Robert 
Hutchings Goddard (născut 5 oc-
tombrie 1882 - decedat 10 august 
1945) a urmat cursuri secunda-
re la Boston şi, între 1904-1908, 
cursurile Institutului Politehnic 
din Worcester. În anii următori 
şi-a aprofundat studiile în fi zică.

Pentru prima dată, în 1912, 
Goddard a explorat matematic 
posibilităţile rachetelor de a ajun-
ge la mari altitudini. Între 1912-
1913, Goddard a fost instructor 
în domeniul cercetării fi zicii la 
Universitatea din Princeton. A 
continuat să desfăşoare activita-
tea de profesor în învăţământul 
universitar, iar între 1923 - 1943 
a fost director al Laboratorului 
de Fizică din cadrul Universităţii 
Clark.

Robert Hutchings Goddard a 
fost primul om de ştiinţă care 
nu numai că a analizat poten-
ţialul rachetelor şi al zborului 
lor în spaţiu, dar a contribuit, 
de asemenea, la punerea lui în 
practică. 

Goddard, prin talentul său de-
osebit atât creator, cât şi practic, 
a depăşit realizările în domeniul 
pionieratului rachetelor europe-
ne. El a anticipat detaliile tehni-
ce ale proiectilelor  germane V-2, 
care includea un control girosco-
pic. Deşi a existat o perioadă în 
care au fost contestate cercetările 
sale, în cele din urmă Goddard a 
fost aclamat, iar realizările sale 

în domeniul cercetării ştiinţifi ce 
au fost recunoscute.

În anul 1921, Goddard a publi-
cat, în Statele Unite ale Americii, 
prima sa lucrare intitulată „O 
metodă pentru atingerea înălţi-
milor extreme”, în care a elaborat 
calculele matematice de concep-
ţie şi de zbor ale rachetelor cos-
mice şi a demonstrat posibilitatea 
teoretică a atingerii Lunii.

În anul 1926, Goddard a con-
struit prima rachetă cu combus-
tibil lichid, care, în timpul teste-
lor, s-a ridicat la o înălţime de 12 
metri şi a zburat 56 de metri.

La 8 martie 1935, Goddard a 
lansat, la Auburn, prima rache-
tă cu propergoli lichizi [oxigen 

lichid şi gazolină], care avea o 
viteză mai mare decât aceea a 
sunetului.

Decesul său a survenit, la Bal-
timore, la patru zile după ce pri-
ma bombă atomică a fost lansată 
asupra Japoniei.

La 1 septembrie 1950, în cadrul 
celei de a 86-a Sesiuni a Congre-
sului Satelor Unite ale Americii, 
lui Robert Hutchings Goddard i-a 
fost acordată, post-mortem, Me-
dalia de Aur.

În memoria sa, a fost creat la 
NASA, un important Laborator 
pentru cercetări ştiinţifi ce, care 
a devenit „NASA’s Goddard Space 
Flight Center” şi care a fost inau-
gurat la 1 mai 1959. . V.G.

remember
Matematician şi fi zician

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin 
Păun.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură semnată de 
Eduard Cristian Coman.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 
românesc - 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea 

la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, „Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale 
după următorul program: de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta 
închis şi duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 13 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși va-

loarea de 73 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:13 am

apune

56:38 pm

meteo 7 octombrie România & Europa 

Timişoara

14  22

Cluj

12  22

Bucureşti

14  77

Galaţi

13  66
Constanţa

15 1111

Braşov

 8  33

Londra

14  99

Paris

15 1212

Madrid

28 1111
Roma

22 1414

Chişinău

12  44

Robert Hutchings 
Goddard - precursor 
al astronauticii
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Cotele apelor Dunãrii
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi să vă faceţi planuri în 

legătură cu pornirea unei afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă faceţi un plan strict pentru 

astăzi! Apar schimbări.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un moment favorabil 

planurilor de viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi face planuri în legătură 

cu o afacere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia vă ajută să faceţi 

schimbări importante în plan 

social.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi șansa să găsiţi un serviciu 

mai bine plătit sau să fi ţi 

promovat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Posibil să vi se propună o 

colaborare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru planuri 

privind o afacere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În tot ceea ce faceţi azi, puteţi să 

vă bazaţi pe intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ţineţi cont și de alte păreri, dacă 

aveţi de luat decizii importante!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea succes în activităţi 

sociale.

horoscop
7 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 7 OCTOMBRIE 

PACHETUL
PRIMA TV. ora 20,30, acţiune, 2013, SUA

Cu: Dolph Lundgren, Monique Ganderton, Steve Austin.  u Tommy Wick este 
un recuperator de credite care lucrează pentru Dough - un cămătar fără scrupule. 
Tommy nu face din plăcere această treabă, ci din grijă pentru fratele său care se 
află acum în puşcărie şi-i datorează o sumă foarte mare lui Dough. Lucrurile se 
complică pentru întreaga situaţie atunci când Dough îi încredinţează o misiune 
foarte importantă lui Tommy şi anume de a livra un pachet. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)

Coreea de Sud, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Cerbul de Aur 2019 (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

Coreea de Sud, Istoric
18:00 Banii tăi

18:35 Poveste după poveste

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Box

Romania, Germania, 
Comedie, Dramă

23:50 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Telejurnal

00:30 Poveste după poveste (R)

01:30 Box (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Deadpool (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

02:15 Masterchef (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:00 Camera lui Marvin

07:40 Minţi primejdioase

09:25 Alpha

11:00 Strigă-mă pe numele tău

13:10 Amanda Seales –            

Stand-Up Special

14:10 Un pas în urma serafi milor

16:35 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 40

17:05 Liga dreptăţii

19:05 Doom Patrol - Ep. 13

20:00 Succesiunea - II, Ep. 9

21:00 Familia Gemstone - Ep. 8

21:30 Jucătorii - V, Ep. 7

22:00 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

23:50 De la apusul la răsăritul 

soarelui

01:40 Îmi este indiferent dacă 

în istorie vom intra               

ca barbari

04:00 The Deuce - III, Ep. 5

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Mic dejun cu un campion (R)

11:00 Ulita spre Europa (R)

Romania, Comedie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Poate nu ştiai

17:45 Ulita spre Europa

Romania, Comedie
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Iubire şi prietenie

Irlanda, Olanda, Franta, 
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:50 Poate nu ştiai

23:00 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 octombrie

remember
Ştefan Lupaşcu (1900-1988)

Filosoful francez de origine ro-
mână Ştefan Lupaşcu (Lupaşco) s-a 
născut pe data de 11 august 1900 
la Bucureşti. Şi-a început studiile 
în casa părintească, continuându-
le la Liceul „Sfântul Gheorghe din 
Bucureşti. În anul 1916, a plecat, 
împreună cu familia, în Franţa, 
unde a urmat cursurile Universi-
tăţii Sorbona. A colaborat la revis-
te din Franţa [şi redactor al publi-
caţiei „Revue philosophique”] şi 
din străinătate ; o perioadă şi la 
Revista Fundaţiilor Regale din Bu-
cureşti. Ştefan Lupaşco s-a impus 
drept unul dintre marile spirite 

ale culturii umaniste europene 
contemporane, lucrările sale fi -
ind traduse în limbi de circula-
ţie europeană. A publicat, între 
altele, „Logique et contradiction 
pshchique”, „Logica dinamică a 
contradictoriului” ş. a.

Ştefan Lupaşco a fost membru 
al Societăţii de Filozofi e din Paris, 
membru al Societăţii Franceze de 
Estetică. A încetat din viaţă la 7 
octombrie 1988.

La data de 31 ianuarie 1991, 
Ştefan Lupaşco a fost ales mem-
bru post-mortem al Academiei 
Române.  . V.G.

CERNAVODĂ 
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„Are pe 
mână fonduri 
UE să facă                    
o canalizare                   
şi el                           
chiar o face?”

rebus
Albituri!

ORIZONTAL: 1) Trecut... la mustaţă. u

2) Haină luată la purtare. 3) Cei ce respectă 

normele - Se dă rotund în capul coloanei. 

4) Volum cunoscut într-o măsură mai mică - 

A face zid în apărare. 5) Măsura unui meseriaş 

de valoare - Pomenit în deşert. 6) Neam 

îndepărtat. 7) Sector pentru proba de ciocan - 

Vorbă bună pentru o grămadă de oameni. 

8) Timp redus la jumătate! – Vorba care ceartă. 

9) Capetele unor reţele de peşti – Coală… 

ruptă! 10) Una cu tot felul de apucături.

VERTICAL: 1) Următorul… la rând. 2) Vorba u

dulce a omului de la ţară - Turcul plăteşte…

cum se zice. 3) Când se prinde, e un 

eveniment - Scoase din criptă! 4) Prietenul…

familiei! - Pronunţare sentenţioasă pentru 

încălcarea  ordinii. 5) Listă de hapuri pentru 

tratat – Trage cu săgeata. 6) Un anume sens 

pentru înainte - Astea greu se uită... 7) Merg la 

înot! – Captivat în dragoste. 8) Cea care servea 

în mod obişnuit la han. 9) Tot timpul e în planul 

secund la slujbă - Vorbă… cu înţeles de la cap 

la coadă. 10) Bani la ele… ca la turci. 

(Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Draga  mea, hai  să  facem  
ce  n-am  făcut  niciodată.
– Ce?
– Eu  să  beau, iar  tu  să  taci. 2

– Domnişoară, pot  deveni  
visul  tău?
– Nu  cred  că  te  poţi  
transforma  într-un Bentley  
negru.

u „Bă, tu eşti tâmpit?” – „Dacă 
trebuie!”. „Se… pe el de frică pentru 
o amărâtă de interceptare! Până 
facem expertiza tehnică, după aia 
dă-i cu apel, dă-i cu recurs, contestăm 
completul, contestăm mama 
completului dacă e nevoie, schimbăm 
avocaţi, schimbăm judecători, 
schimbăm legile! Facem ca la carte. Şi 
până facem noi toate astea trec trei-
patru ani ca popa, e timp să albim 
orice pată! Să aibă el pe mână fonduri 
de la UE să facă o canalizare şi el 
chiar o face? Da-i tâmpit? Dacă acum, 
cât avem vaca pe mână n-o mulgem, 
când? După alegeri? Păi la mulsul 
viitor s-ar putea să stăm pe margine 
să facem poze! Cu generaţia asta nouă 
care iese la vot şi le merge mintea 
mai bine ca un calculator nu vezi că 
nu ştii la ce să te aştepţi?”, perora 
furios un parlamentar în serialul 
„La(s) Fierbinţi”. Aş fi  vrut să râd, dar 
îmi îngheţase zâmbetul pe buze. Era 
prea real. Şi pentru că nu-mi ajunsese 
duşul rece, a mai venit o găleată peste 
ochi: „Nu numai că trebuie să votez, 
dar trebuie să stabilesc şi ce votează 
partidu’, să le spun la toţi pe ce 
buton să apese! Dacă de nervi greşesc 
tabăra şi votez împotriva intereselor 
noastre?”. Nu ştiu voi, dar mie mi s-a 
făcut frig. Şi frică. .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Vinete              
în sos de roşii 
şi telemea

INGREDIENTE. 1 vânătă, 1 ceapă 

medie, 250 ml sos de roşii, 100 ml apă, 1 linguriţă 

oregano, 40 gr telemea, 2-3 linguri ulei de măsline + 

puţin ulei pentru stropit vinetele, sare;

PREPARARE. Vânăta se curăţă de coajă. 

Se taie cubuleţe, se pun în tava tapetată cu hârtie 

de copt, se stropesc cu puţin ulei şi se presară cu 

sare. Se coc la 200 C 20 min. Se toacă ceapa. Se 

căleşte, se adaugă sosul de roşii şi apa şi se fi erbe cu 

capac, la foc mic, 10 minute. Se trage oala de pe foc 

şi se adaugă în sos telemeaua sfărâmată şi oregano. 

Se amestecă. Se adaugă cubuleţele de vinete şi se 

aduce la fi erbere. . R.C.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 4 9

7 1 5

3

7 5 3 2

9

8 4 9 6

9 5 8

3 2

1 6 4

1 8 4

6 8

3 2 7

8 5 2 9

6

7 9 1 5

3 2

6 4 5 2 1

8 7

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Gând... la gând!

Comasări 
de oameni

Taie în 
carne

…

…

Pus la 
îndoială

Schimbă la 
patron

Datul de 
o parte

De la miază-
zi (fem.)

Tratate de 
boi

Drumeţii

Ţine la 
imaginea ei

Ţinut cu 
plante

Vechiul 
poliţai

Are timp 
destul

A nitui fără 
capete!

Singuri!

Şmecheri 
de familie

Conform 
legii (fem.)

Trecută în 
pădure

Ieşirea din 
matcă!

Făcut de 
oaie

Vârful 
capului

…

Cutie din 
plastic!

Se duc 
învârtindu-se

Ceea ce-ţi 
este dat

Impus la 
timp!

Măsură… 
de vreme

Dat de o 
cauză

De loc din 
Măcin!

Potrivire în 
vers

Arată 
direcţia

Suită la tron

…

Afl at în 
curbă

Tunică!

La urmă!

Teste!

Gh. Gurău

Ţine de 
sufl et Model… 

de stradă
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ÎNCĂ UN CONCURS 

DE ANGAJARE                    

LA PRIMĂRIE
INGINERI. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă pe portalul 

propriu că organizează concurs de 

recrutare pentru ocuparea funcţiei 

publice vacante de consilier, clasa I, 

grad superior – la Biroul Reparaţii şi 

Întreţinere Imobile.  > pag. 04

SE CIRCULĂ HAOTIC                    

ŞI FĂRĂ RESPECT 

PENTRU REGULI
PERICOL. În Ţiglina II se circulă 

haotic, după necesităţi, tipic românesc, 

fără respect pentru regulile de circulaţie 

sau de bun-simţ. Aici corectarea nu 

mai ţine de autorităţi, ci de locatarii 

înșiși, care ar merita speriaţi cu ceva 

amenzi. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 octombrie 2019

38

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38  luni

7 - 12  octombrie 2019

Un mort 
şi doi răniţi 
într-un 
impact 
cu cisterna

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un accident rutier extrem de 
grav a avut loc vineri noapte, pe 
cea mai însângerată arteră din 
județul Galaţi. Impactul dintre un 
autoturism în care se afl au mai 
mulți tineri și un vehicul de mare 
tonaj a avut loc la intersecția DN 
25 cu DJ 252, pe raza localității 
Barcea. Cauza, graba șoferului 
mașinii mici, așa cum aveau să 
consemneze polițiștii rutieri, sosiți 
la fața locului pentru a cerceta 
împrejurările în care șoferul și-a 
pierdut viața și alți doi pasageri 
din autoturism au fost grav răniţi. 
„Un tânăr, de 20 de ani, a con-

dus autoturismul pe DJ 255 și, 
la intersecția cu DN 25, nu a 
acordat prioritate unui autotren 
(cisternă), intrând în coliziune cu 
acesta. A rezultat decesul condu-
cătorului auto și rănirea altor doi 
tineri, de 20 de ani, pasageri în 
autoturism”, a precizat cms. 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galați.

Pentru extragerea victimelor 
din mașina lovită de autocisternă, 
a fost nevoie de intervenția echi-
pajelor de la Descarcerare. Răniții 
au fost transportați la spital, în 
stare gravă. Polițiștii au deschis 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă și vătămare corporală din 
culpă.     .  

ACCIDENT RUTIER GRAV  . TRAGEDIEcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

Sala Sporturilor a împlinit sâmbătă, 5 octombrie 2019, şase ani de când 
a fost redeschisă şi găzduieşte tot felul de evenimente – sportive, artistice, 
politice şi electorale – dar fără a avea autorizaţie de securitate la incendiu. 
Motiv pentru care, la fi ecare manifestare, o autospecială de pompieri 
trebuie să fi e prezentă în zonă.  > detalii în pag 08/09 
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